

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnikiem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Za zmianą adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Wspólna Nr. 17. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesatów we wtorek od godz. 4 do 5 popołudnia.

Rękopisy nie oświadcza się. Autorowie prac nieopublikowanych mogą je odebrać, w przedsięwzięciu nieliterackim, oświadczyć w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu kwartu przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się. Korespondency nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się.

Głoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie katedry, księgarnie i kantory piśmiennicze.

Sprzedżę subskrypcyjny numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji piśm. i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

TREŚĆ: POLITYKA: W Swinemünde. — Tydzień polityczny. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Polityka galina. — Z zaboru pruskiego — Związek zawodowy a polityka. — FEJLETON: Pamiętnik. — BADAŃ NIA NAUKOWE: Zagrożenie środowiska bielszyskiego. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura francuska. — Życie publiczne w Rosji. — Uniwersytety w Warszawie w stosunku do młodzieży polskiej. — Ku uczczeniu pamięci Ignacego Baczyńskiego. — List p. Adolfa Nowaczyńskiego do p. Pauliny Sierozewskiej. — Kronika. — Opisy. — Głoszenia. — ODCINEK.

POLITYKA

W Swinemünde.

nie ulegamy już złudzeniu poprzednich pokoleń, które wierzyły, że głównym zajęciem dyplomacji europejskiej jest kwestya polska i które ją podkładały pod wszystkie bieżące wydarzenia polityczne. Mimo to nie ulega żadnej wątpliwości, że nasza sprawa była również przedmiotem narady monarchów w Swinemünde lub ich ministrów. Do tego wniosku dojść koniecznie trzeba ze względu na stałą jej ważność w stosunkach międzynarodowych i ze względu na świeżo ujawnioną energję obu rządów — rosyjskiego i pruskiego — w przykręcaniu śruby praw wyjątkowych przeciwko Polakom. Pierwszy zredukował ich przedstawicielstwo w Dumie o 1/2 dawnego składu, drugi przygotowywa ustawę, wyłączaającą ich z ziemi.

Jakkolwiek w dziejach ostatniego stulecia nie brak dowodów, świadczących o wyjątkowej i niezmarodowanej pracy nad naszą zagładę ze strony rosyjskiej, najzwęższym i najmniejbezpiecznym naszym wrogiem pozostają ciągle Prusacy i jeżeli w Swinemünde była mowa o nowych sposobach pogębnienia nas, to obyślit je i zaproponował Wilhelm II. Nigdy rząd rosyjski nie byłby się posunął tak

daleko w uciemianiu Polaków, gdyby go nie pchał ustawicznie w tym kierunku inspiratorowie berlińscy i gdyby na wysokich jego stanowiskach nie znajdowali się Niemcy. Oni to jawnie i tajemnie podszuwali go przeciwko nam, oni straszili go nieprzerwanie naszą marą, oni wskazywali mu najskuteczniejsze sposoby nekacji naszej narodowości. Ta dążność nie osłabła w ostatnich czasach, oswesem, wzmożła się aż do szalu, aż do dzikiej zaciekłości, aż do urągania prawom moralnym i ustawom konstytucyjnym. Gwałty, którymi rząd pruski łamie opór, a raczej siłę życia Polaków i których zamierza użyć, burczą całą prawnoprawną podstawę, na której opiera się jego państwo i społeczeństwo, na której opierają się wszystkie organizacje polityczne ucywilizowanego świata. Dla zniszczenia nas sprzeniewierzył się on zasadom religij, którą wyznaje, zasadom własności, swobody i obywatelstwa, których surowo przestrzega. Uwierzyć przeto zapewnieniom, że Wilhelm II sam lub przez swego kanclerza podczas zjazdu monarchów nie nacisnął sprężyn, zwróconych ku większemu uciskowi Polaków, jest prostoprostu niepodobniestwem. Nie leży naturalnie w naszej moey odwrócenie lub chociażby tylko zmniejszenie skutków tego wrogiego działania. Musimy je przyjąć jako nieodparty wyrok złego losu. Ale co my w obcym wypadku i ciągle czynić powinniśmy, to uświadczać sobie i pamiętać, kto jest głównym sprawcą naszej niedoli i gdzie ona ma swoje źródło. Nasza polityka, jako narodu rozdartego i pozostającego w poddaństwie, nie może się składać z rzutów doradczych, natychmiast ogłaszających swoje cele, lecz z mozołnej i wyjątkowej pracy obronnej. Praca taka, jeśli w niej działają niemiełdziej i wiecznicne czynie zabiegaj, jeśli rozpościera się w rozumnym planie, jeśli przenika wszystkie

objawy życia zbiorowego, staje się potęgą, której nie nie zmocze. Wtóż więc w każdą podbudkę, w każde przedsięwzięcie, w każdy ruch naszej polityki to przedświadczanie, że głównym naszym nieprzyjacielem jest Prusak. Nie chcemy tą radą budzić w naszym społeczeństwie fanatyzmu narodowego, rozjątrzać instynktu plemiennego w jednym kierunku, ale chcemy uświadczyć należycie to społeczeństwo w położeniu, uchronić jego baeczność od złudzeń i skierować ją ku tej stronie, skąd przychodzi do nas rzeczywiste nieszczęście.

Inne pytanie, czy Prusakom uda się w Swinemünde pozyskać dla swych zamiarów rząd rosyjski. Pytanie to według nas wiąże ich z drugim: mianowicie, czy ten rząd pójdzie drogą tradycyji, podtrzymywanej przez czynnych w jego łonie biurokratów niemieckich, czy też uwzględni nastroj swego narodu, bezsprzecznie i wyraźnie wrogi sojusznowi z Niemcami. Rząd Rosya nigdy ich szczerze nie miłowała, a dziś może mniej, niż kiedykolwiek.

Gdyby stawa ogromnej większości pray rosyjskiej sły się ciałem, Wilhelm II powróciłby do domu z kwitkiem i daremnie przeczalby wody Bałtyku swoimi okrętami.



TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Zgoda austriacko-węgierska nie doszła jeszcze do skutku i wbrew pogłoskom, opartym rzekomo na wynurzeniach Weckerlego, jakoby osiągnięto porozumienie w najważniejszych punktach, okazuje się obecnie, że do usnnięcia

przeciwstaw i sprzeczności w stanowisku obu stron, bardzo jeszcze daleko. Linia oporna rządu austriackiego obejmuje: sprawę kwoty, sprawę banku wspólnego i kwestię kolejową. Nie można przypuszczać w obecnym stadium rokowań, aby rząd węgierski niegł nawet najśliniejemu nacelowi ze strony austriackiej i zgodził się na stanowisko Austrii w kwestiach bankowej i kwotowej. „Pesti Hirap” donosi, że Weckerle, podczas audyencji w Iachlu przedstawił cesarzowi ponownie projekt gwarancyj konstytucyjnych, że jednak cesarz ponownie odmówił przyjęcia tego projektu, czyniąc rozmaite zastrzeżenia. W Debreczynie odbyło się wielkie zgromadzenie ludowe, na którym przyjęto rezolucyj postanawiającą, że jeśli rząd do jesieni nie przedstawi sejmowi węgierskiemu projektu reformy wyborczej w duchu powszechnego, równego prawa głosowania, nastąpi ogólny strajk żniwiarzy. Prasa czeska domaga się gwałtownie zwolnienia akcji krajowej i sejmowej reformy wyborczej. W celu zmuszenia rządu do spełnienia tego żądania, na się odbyła wspólna konferencja wszystkich stronniczek czechów.

Zjazd w Swinemünde (Swinoujście) monarchów, niemieckiego i rosyjskiego żywo interesuje opinię polityczną Europy. Prasa niemiecka, półrządowa zapewnia, że zjazd stanowi odzwierciedlenie się za wizytę w Björke i wprawdzie wzmacnia węzły przyjaźni, lecz do szczególnych nowych porozumień czy układów politycznych nie daje powodu. Niewątpliwie układ z Anglią tworzył bezpośredni motyw zjazdu. Układ ten został już podpisan i treść jego zakomunikowana rządowi niemieckiemu. Z wieści, jakie dotychczas krążyły o rokowaniach, prowadzonych między Londynem a Petersburgiem, można było wnieść że kwestya perska stanowiła trudność główną i, o ile dotąd wiadomo, została ona uregulowana w ten sposób, że Persya północna uwzględniona będzie za obszar wpływów rosyjskich, zaś Persya południowa — angielskich. Położona między nimi pustynia Słona będzie dwa te obszary rozdzielała. Układ dotyczy także Tybetu i Afganistanu, oraz status quo w Azji wschodniej i zgadza się z układem angielsko-japońskim, którego główną podstawą jest zachowanie stanu własności państwa chińskiego.

Port marokoński, nad Oceanem Atlantyckim, wymieniany często podczas konferencji w Algieras stał się widownią krwawych wypadków. Tubyley oddawała już odgrażała się, że wymordują europejskich zajętych przybrandy portu. W poniedziałek banda Arabów wtargnęła do miasta i zamordowała 7

Francuzów i 3 Hiszpanów. Zabici byli robotnikami portowymi. Konsul francuski w Casablance, otrzymawszy wiadomość o rzezi, zażądał od baszy wysłania żołnierzy, celem pochowania zwłok. Basza odmówił, tłumacząc się, że niema nabożów. Odpowiedź ta uważana jest za drwinę. Temps przypisuje winę za krwawe rozruchy baszy miejscowemu i awanturnikowi Ma El Ainowi, który od roku buntuje bez przeszkody żadnej plemiona masrytańskie przeciw Europejczykom. Tak francuska jak hiszpańska prasa domagają się przedsięwzięcia środków energicznych. Wojska francuskie wysłane do Casablance składają się z 2 batalionów strzelców algierskich, oraz jednego batalionu cudzoziemskiego. Cały oddział składa się z 2,400 osób piechoty, oraz 300 kawalerzystów.

Zajęcie Korei nie odbyło się tak pokojowo, jak pierwotnie można było przypuszczać. Zabit w starciach, wybuchłych w różnych punktach Seulu 60 Koreańczyków i 40 Japończyków. Armia koreańska została rozbrojona.

We Włoszech z powodu wykrycia obcych nadożyć, jakich w wielu księżyckich instytucjach dopuszczali się księża wobec nieletnich wychowanków, odbyły się liczne demonstracje antyklerykalne, które w wielu miastach przybrały charakter zaburzeń. W Florencji demonstranci podpalił kościoły de la Badia i św. Józefa. Migdyz nimi a wysłano dla ochrony pracy ratunkowej wojskiem, przyzło do starcia, w którym trzech żandarmerii, dwóch żołnierzy i jeden komisarz odnieśli rany. Trzech przywódców aresztowano. W Rzymie Casellę wygładzono na ulicy, kilku księży obrzucono kamieniami. W Spezzii podpaloono kościół, w San Pierre d'Arzana i w Genoi urządzono burzliwe demonstracje.



ZYCIE SPOŁECZNE.

Polityka gminna.

Bolesław Koskowski.

(Dokończonem).

Wzrost budżetów gmin wielkomięskich jest doskonałą miarą rozszerzenia zakresu działalności gminy. Wywiązanie się z wieloletnich jej zadań jest ściśle warunkowane zasobem środków materialnych. Stąd też finansowa polityka gminy jest zagadnieniem najważniejszym dla niej, a z wielu powodów i najtrudniejszym zarazem. Niegdyś na pokrycie skromnych jej potrzeb wystarczały dochody z majątku miejskiego i różnych opłat, z powiększeniem się jednak wydatków musiała gmina przejść do opodatkowania mieszkańców. Ponieważ państwo w tej dziedzinie jest suwerenem, przeto gmina w swej polityce podatkowej jest w znacznym stopniu skrupowana. Dwa typy pod tym względem dadzą się wyróżnić: pierwszy, krzytyczniej dla samodzielnosci gminy, polega na przyznaniu jej przez państwo prawa ustanawiania poborów na pokrycie specjalnych celów; system ten stosowany jest w Anglii; drugi, przeważający we Francji, to dodatki do podatków państwowych. P. K. nie rozpatruje całokształtu kwestyi podatków miejskich, poprzestaje on na zaliczeniu, jako jedynie właściwego źródła dochodów, opodatkowania miejskiej renty gminowej. Szalony wzrost renty gminowej w miastach i fakt, że właściwym twórcą tego wzrostu jest ogół mieszkańców, zrodził ideę oddziaływania na rzecz gminy wytworzonych wartości przez odpowiednie opodatkowanie miejskiej renty gminowej. Radykalny kierunek tego ruchu domaga się konfiskaty całej renty, więc pośrednio umiastowienia gmin, leżących na terytorium gminy; umiarkowany żąda wysokiej opodatkowania t. zw. renty nurostowej

3)

Karin Michaelis.

DUSZYCZKA.

(Ciąg dalszy)

Nie wiedząc nic o jej myślach, zapytał Finsen, czy nie zechciałaby pojechać z nim do Kopenhagi, gdzie kupiłby jej odpowiednie suknie.

Tej nocy Estera, leżąc na swojej dawnej ławie, czuła się oszaloną — nie mogła zebrać myśli. Nie mogła zmusić. Lampy nie zgasiła, lecz obchodziła z nią wszystkie kąty sklepu, zaglądała do jedwabów, kap wiodzkowych i pantofli na kanwie wyzywanych, które tak starannie obmyślała i rysowała, zjeżdżała też do szuf-

lady z pieniędzmi, w której leżały brudne, drewniane pudełka na srebną monetę i miedziki. Chciała niejako wehłnąć w siebie głęboką przeszłość, aby tam lepiej mogła użyć przyszłości.

Nakonie siedła na ławie i zaczęła robić sakiewkę dla Finsena.

Tak, w krótkim kataniku nocnym, zastała ją rano posługaczka: ku wielkiemu zmartwieniu swemu Estera nie miała nigdy kuszal nocy.

Alvida niecszyła się, słysząc, że doktor Finsen rzeczywiście ma zamiar ożenić się z Esterą. Do radości tej mieszało się jednak nieco gorzkości względem Opatrzności, która ją samą obdarzyła troskami jedynie; byłaby wolała, ażeby Estera przedtem poznała się z cierpieniem.

Finsen wziął Esterę do Kopenhagi. Zamówił w hotelu dwa pokoje, sąsiadujące ze sobą.

Oddała mu się ciałem i duszą, pełna głębokiego, wdzicznego podziwu dla niego. Erotyczne jej uczucia znajdowały się w tem stadium rozwoju, że pierzeżysto sprawiała jej przyjemność, ale wolała cukierki. Przed daniem zwierciadłem hotelowemu musiała Estera stać lub siedzieć godzinami, gdy Finsen ją ubierał od stóp do głowy.

Z radości pełnej pomieszczenia bala się nawet ruszyć na widok tych ślicznych, koronkami obzitych rzeczy, które miały zastąpić jej grubą bieliznę.

Jak lalka trzymała się wyprostowana, pozwalając sobie wdziwać północzochy i bućki, a potem z dziecinna radością przyglądała się swym pięknym nogom.

Kiedy się zjawiała fryzjerka i począł zapiekać jej włosy, zlewając je wonną esencją, otwierała usta i rozdymała noszera, z trwogą myślała, że mogłaby zbudzić się nagle i poznać, iż to wszystko snem było tylko.

Finsen śmiał się serdecznie. Nie mógł on do niej jeszcze ani jednego poważnego słowa. Gdy zaczynała opowiadać o Alwidzie i grobie ojca, przerywał jej natychmiast.

Familia jej nie obchodziła go zgoła. Przyszła mu fantazyja pojąć Esterę za żonę i wolał nie otwierać oczu, nie widzieć, dokąd go ów kaprys zawiódł, by nie zatłoczyć znu.

Przez kilka godzin dziennie zostawał ją samą w hotelu z wszystkimi wspaniałymi strojami albo wsiadł w dorożkę i woźnicy

t. j. tej części dochodów, która powstała nie skutkiem pracy właściciela gruntu, lecz dzięki melioracyjnemu nakładowi gminy. Kanalizacja, budowa nowej ulicy, linii tramwajowej; założenie parku publicznego wszystko to w pierwszej linii wychodzi na korzyść właściciela przyległej realności; wartość jej wzrasta bez żadnych wysiłków z jego strony. Są to fakty niezaprzeczalne i tworzą one słuszną podstawę dla żądań reformatorów gruntowych. Niemierni przeciw upatrywaniu w rodzaju źródła podatków miejskich w rycie gruntowej jest niezasadnionem i wydomaszconem u p. K. może być tylko sugestywa wywód, wielokrotnie przezeń cytowanego p. Damaschke. Berliński kamienicznik, mający 8000 marek dochołu już dzisiaj płaci dziesięć razy tyle podatku, co jego wierzyciel; p. Damaschke o tem nie wspomina, jest to jednak rzeczywistość. Miasto, gdzie gromadzą się obryzanie kapitały ruchome, w własnym interesie nie może składać ciężaru podatków przeważnie na barki właściciela nieruchomości.

Dalej, wbrew twierdzeniu reformatorów gruntowych, możność przetrzeżenia podatku na lokatorów ze strony właściciela domu istnieje w znacznym stopniu, dowody w tym kierunku znajdzie zainteresowany ta kwestyja czytelnik w dziele Adolfa Wehena: „Ueber Bodenrente und Boden-speculation in der modernen Staat“ (na str. 186). Nadto wymiar podatku od narosłej wartości gruntu miejskiego jest nader utrudnionym; wartość ta ujawnia się głównie przy zmianie właściciela przez porównanie ceny kupna z ceną sprzedaży, po za tem podstawą opodatkowania może być tylko szacunek, co kilka lat naturalnie prostowany. Jednorazowe taksy opłacane przy zmianie własności, są dla miasta źródłem dochodów bardzo niestaym; okazały się one jednak skuteczną zapórą przeciw spekulacyi parcelami budowlanymi. Sposobami zwalczania jej zajmują się autor w rozdziale poświęconym polityce gruntowej; najskuteczniejszym środkiem jest oczywiście rozszerzenie posiadłości gminnych w takich rozmiarach, by gmina mogła wydzierać z gruntu pod budowę mieszkań, przez co cena parcel automatycznie obniży się musi. Płoc placów budowlanych może również zwiększyć gmina przez wycinanie nowych ulic poza miastem i łączenie się z nimi komunikacyjnie ze środkami miasta. Ponieważ właściciele tych nowych placów będą znowu uświadczali ceny ich podbić w górę, prze-

to miasto powinno uzyskać prawo wyłączenia całych szeregów parcel wzdłuż nowych ulic po cenach możliwie niskich i wyłączyć te grunta ze spekulacyi parcelami. Może to gmina zrobić budując sama na tych gruntach domy o czystszych niskich i konkurencyjnych lub wynajmując je spółkom, czy osobom prywatnym pod budowę domów robotniczych z zastrzeżeniem sobie prawa normowania czynszów. Wkraczamy w ten sposób w dziedzinę kwestyji mieszkaniowej. Powód jej zaostrenia widzi autor w wzroście renty gruntowej, za pobieżną temu na skuteczność jej opodatkowanie. Nie możemy tutaj rozpatrywać słuszności tych poglądów, należałoby naprzód rozstrzygnąć kwestyję, czy wysoka renta nie została stworzona przez wysokie czynsze i czy podatek nałożony na właściciela nie może być zwalony na lokatora. Próż wspomnianych powyżej sposobów polepszenia warunków mieszkaniowych gmina ma obzerne pole działalności w tym kierunku; obowiązkiem jej przedewszystkiem stało dokonywać oględzin wszystkich domów i mieszkań nicodopowiednie zamyskać, dalej powinno być oznaczenie, ile w każdym mieszkaniu może mieszkać ludzi bez szkody dla zdrowia. Celem ciągłości działania w tym zakresie powinien być stworzony specjalny urząd mieszkaniowy, z takim urzędem łączy się winno bezpłatne, miejskie biuro wynajmu mieszkań.

Źródłem dochodów dla gminy miejskiej są również przedsiębiorstwa, prowadzone jej zarządzie. P. K. robi słuszną uwagę, że gmina nie może jednak kierować się zasadami prywatnego gospodarstwa, nie może dbać jedynie o powiększenie zysków, z natury bowiem większości jej przedsiębiorstw wynika, że zadawość się powinna pokryciem kosztów produkcji i amortyzacyi wyłożonych kapitałów. Jakże przedsiębiorstwa mogą i powinny znajdować się w rękach gminy? Te, odpowiada p. K., których szeroki rozwój jest dla polityki społecznej szczególnie pożądanym i które wyraźnie służą interesom publicznym. W zakres ten wchodzi zatem środki komunikacyjne, wodociągi, oświetlenie, hale targowe, rzeczenie. Szczególniej wskazaniem jest obejmowanie przez gminę tych przedsiębiorstw, które mają charakter monopolistyczny, jak np. tramwaje, wodociągi. Praktyka angielska wyszła po za ten zakres i uładowiła, że korzystnym jest dla społeczeństwa, aby gmina podejmowała się produkcyi wszędzie tam, gdzie miasto może taniej i lepiej produkować, niż prywatni

przedsiębiorcy. Liga obrony wolności przemysłu wystąpiła przeciw munitycyjalizacyi przedsiębiorstw z tymi samymi argumentami o niebezpieczeństwie zabijania inicjatywy prywatnej, jakie znajdujemy u p. K., nie zdolała to jednak przekonać trzęsącego społeczeństwa angielskiego.

Przegląd tych kilku rozdziałów książki p. K. jakiego tutaj dokonać mogliśmy, wskazuje, że przeciwko wielu poglądom autora porobić należy zastrzeżenia, że dalej nazkirowano przez niego obraz działalności gmin na Zachodzie nie jest wyczerpującym. Mimo to studyum p. K. jest cenne, zapelnia bowiem w pewnej mierze przynajmniej poważną lukę w naszej literaturze i przytoczyć się może do rozpożeczenia idei i metod pracy samorządnej.

Witthof.

Z zaboru pruskiego.

Projekt wyłączenia Polaków, podany przez *Schlesische Zeitung* w większość prasy niemieckiej uważa za porażony. Nawet berlińska *Post* organ stronnictwa wolnokonserwatywnego, a więc najbardziej zdeklarowanych rządowców, nie spodziewa się, by kompetentna komisja kolonizacyjnej mogła być rozszerzona przy pomocy ustawy, przynajmniej przy prawo wyłączenia. W polsku natomiast prasie obawy w tym kierunku nie ustaly. *Dziennik Berliński*, opierając się na rzekomo zupełnie wiarygodnych informacyach, z całą stanowczością zapewnia, że projekt wyłączenia wniesiony będzie w pierwszych dniach jesiennej sesyi pod obrady sejmowe. Twierdzenie to zgadzało się z wiadomością, świeżo podaną przez *Berliner Tageblatt*, że konserwatywni agenci, uszereżone ostatecznie zgodzili się na wyłączenie pod warunkiem, iż nie obiaży to ceny ziemi, znajdujących się w ich rękach. W

kaźal obwozić wkoło miasta, a ona patrzyła i patrzyła, głupiejac coraz bardziej z zachwytem.

Przez ten czas Finsen uprawiał swoje studia. Chwilowa radość Estery na myśl oglądania starych domów i podwórz przędko przemigła. Jedyną ich wspólna wyścieszka tego rodzaju sprawila im obojgu rozczarowanie.

Ona była kompletnie ślepa na wszystko, co on widział a jej zupełny brak wszelkich wiadomości gniewał go niezmiernie.

Przedtem lubowała się w budowlach walcących się, zapadłych, jako w ramach odpowiednich dla jej snów i marzeń. Obecnie rojenia się urzezywiły, więc najpój jej było na dworze, w pełnym słońcu, wśród ludzkiego gwaru.

Skoro tylko wrócili do rodzinnego miasta Estery, nastąpił ślub, poczem przenieśli się do malej wili z lasem, aby Finsen, wyszedłszy na próg domu mógł oddychać powietrzem żywicznem.

Mieszkanie było puste, stały w niem tylko jego dawne meble, książki i fortepian—starczyło tego na zapelnienie jednego pokoju najwyżej. Wieg skupowali codziennie, kawalek za kawalkiem, co im się spodobało.

Estera nie mogła pojęć, że ktoś może mieć tyle pieniędzy i tak je rozrzucić.

Chodziła ona po mieszkaniu i uśmiechała się do swego odbicia w zwierciadle, z wielką starannością wila wianki kwiatowe i rozmieszczała je gdzie się tylko dało, potem zapomniała o nich najebychmiast, przestawiała meble i przebierała się.

Słuszac śmiejącą jej zupełna niewiedomość spraw gospodarskich, a Finsen hawil się jej pozornym brakiem wszelkiej powagi.

Z Alwilda widywały się rzadko; stosunek ich stał się obecnie łatwiejszy, swobodniejszy. Grób ojca poszedł w zapomnienie. Cisza cementarna przypominała jej długie, smutne dni, które już minęły i nie lubila ich sobie odświeżać w pamięci.

Rozpoczęła naukę śpiewu, Finsen chciał ją poduczyć muzyki, ale szło to niezmiernie powoli wobec jej ruchliwości i żywoci.

Bięgała od rana od wieczora po całym mieszkaniu, zaczęwszy od strychu, po ogrodzie, aż het do wzgórza w lesie.

Lubiła się pieścić jak malecokiatko, a chorobliwa, brutalna namiętność męża przyjmowała z ciekawością, nie badając, czy to jest miłość.

W ostatnich latach przed małżeństwem Finsen chował sobie psa, Estera zastąpiła jego miejsce.

Zyli w zupełnym odosobnieniu, Estera nigdy nie wypytywała go o przeszłość. Właściwie nigdy się o nic nie pytała, aby nie był natrętną, zachowywała dyskrecyę do najdrobniejszych bogatek.

Pod zimę musiał ją Finsen upominać, aby się zachowywała spokojniej, gdyż miała zostać matka.

Ale Estera głucha była na jego uwagi, w odpowiedzi poczynała kręcić się w kółko, aż podłoga razem z nią wirowała. O dziecku myślała, jak o łalce, a gdy zaczęła skrypywać i szyc wyprawkę, czyniła to jedynie w nadziei, że będzie jak najwięcej rozbraiała i ubierała lalę.

Pewnego wieczoru wróciła do domu z wielką paką. Z miaz tajemniczą prosiła męża, żeby został w swym pokoju, dopóki go nie zawezwie.

Po kilku godzinach przyszła po niego i wprowadziła do gościnnego pokoju, obitego jasnorbóżną materyą w kwiaty. Na środku stała nowitarka kołyska z firanczkami—w niej leżała śliczna lalka w ubranku, przeznaczonem dla dziecka.

takim jednak razie projekt wyłączenia musiałby być oparty na nowych podstawach; miały on na celu już nie interesy niemieckiej ludności państwa a tylko interes jednej klasy społeczeństwa niemieckiego.

Czywiście, to zmniejszyłoby jeszcze bardziej widoki jego przyjęcia. *Berl. Tagblatt* nawołuje stronięcia liberalnie do energicznego wystąpienia przeciw takiemu układowi przywatemu między rządem a agraryzami. Istotną kwadraturą kola stała się dla pruskich rządów stanu ekspantrycyta ziemi z rąk polskich.

Jak wobec tych zakasów zachowało się społeczeństwo polskie? Mówiono początkowo o jakichś odczewach do kongresu w Paryżu, co byłoby nonsensem. —lecz pokazalo się, że nie zdolano zdobyć się nawet na taki wysiłek. Siedziąco poprostu z założeniami rękami, czukajko zmiłowania opatrzności. Prasa notowała głosy pism niemieckich, wygłaszała oświadczenia. tego np. rozdało: „Wobec nowego zamachu jesteśmy bezsilni, co jednak nie znaczy, żebyśmy byli w ogóle bez sily. To są dwie różne rzeczy.” Na czem ta sily polega i jak jej należy użyć, to już pozostawiono sądom czytelnika. W innym społeczeństwie, wśród czujniejszych i czynniejszych polityków puszczono by w ruch wszelkie środki poważnej akcji politycznej. Politycy polscy natomiast ugrzęzli w swoim czasie w mało-wartościowym kompromisie z centrum, gdyż kompromis ten rozchwiał się, znaleźli się w osłobnieniu. Interes polityczny wskazywał obecnie zbliżenie się do żywo-łowych wolnościowych, od których rząd w pewnej mierze stał się zależnym; ale by to nakutecznie, należałoby wyzrec się klerykałizm, co dla Polaków pruskich jest duża trudnością. Świeżym dowodem tego — przyjęcie przez prasę projektu ks. Zakrzewskiego, który celem ochronienia berlińskich Polaków przed germanizacyjnymi zapędami misjonerskiego kleru wystąpił z myślą wysłania deputacy do papieża z prośbą, by pozwolił Polakom, zamieszkałym w Berlinie, przejść z obrządku łacińskiego na obrządek ormiański. W szeregu motywów, podniesionych przeciw temu projektowi, niebrakło i obawy, że projekt ten może przyczynić kłopotów dyplomacyi watykańskiej. Po zaniewaniu wystąpieniu kurji papieskiej w sprawie strajku, zwalono całą winę na dyplomacyę papieską, dziś już i ona cieszy się napawotymi sympatjami. W rzeczywistości stoi ona na żółdnie kardynała Koppa, który z do-

chodów swoich, pobieranych z austriackiej części dyecyji wrocławskiej, stała silya srebry watykański roczną sumą 50,000 marek. *Nowa Reforma* wyraża nadzieję, że „demokratyczne” Kolo polskie w austriackiej radzie państwa przeprowadzi odłączenie księstwa cieszyńskiego, oraz innych dekanatów śląskich od pruskiej dyecyji wrocławskiej, skutkiem czego dochody ks. Koppa tak zmalały, że nie będzie mógł zasilać dyplomacyi watykańskiej.

W pismach warszawskich podnoszono w ostatnich czasach, że energia społeczna w zaborze pruskim wyładowywała się wyłącznie prawie w kierunku gospodarczym i politycznym z pominięciem życia kulturalnego. Odpowiadano na to, że jest rzeczą zupełnie naturalną, iż społeczeństwo nie chce rozdrabniać swych sił. Z poglądem odmiennym i jedynie słusznym w tej kwestyi pierwszy wydział *Kuryer poznański*. Pismo on: „Żadne istote społeczeństwo nowoczesne nie może zrezygnować z pewnej sfery życia, nie może jej skazać na obumarcie — tem bardziej, jeżeli wróg politycy stoi u bram jego twardzy bytu narodowego, cychajko na ogoloceniu z sil obronnych jednej z baszt, by ją wziąć i stanąć dalej swym żołdactwem całą placówkę. Życie nie zna takich rezygnacyi. Tylko organizm chory, sklarowaciły robi ustępstwa, godzi się na amputacyę. Społeczeństwo zdrowe, im większe jego naturalnemu rozwojowi z zewnątrz stawia się szorstne zapory, tym silniej w nie wali, im bardziej usiluje się zwrócić jego afery działania, tem aszerze zakusom takim przeciwstawia aspracyę”. W dalszym ciągu wywodził swych pismo to zupełnie trafnie ocenia stan kulturalny tak ludu, jak inteligencyi polskiej w zaborze pruskim. Co się tyczy tej ostatniej zaznacza, że duchowosci jej zagrzeba poważnie wprawo ewilizacyi prusko-niemieckiej. „Bardzo intensywny pracy kulturalnej w obozie niemieckim — czytamy — nie przeciwstawiliśmy prawie nie do nieławan; a i to, co się dziś robi, jest więcej niż skromne, jest w porównaniu do zabiegów tutejszego społeczeństwa niemieckiego wprost śmieieszne”.

Prasa ludowa pod względem literackim jest w dalszym ciągu nader niewybredna, np. *Polak* wychodzący w Katowicach zamieszcza w felietonie powieść Ludwika Mirosza (l p. t., *Dyamenty sultana*), a *Rodzina* wydawana przez K. Miarkę naraziła się na konfiskatę z powodu artykułu „odkrywczo... tajemnicę śmierci arcyksięcia Rudolfa”. Charakterystyczna dla arty-

stycznego poziomu Poznania jest dola polskiego teatru. Dyrektor jego, Bygier w rozmowie z jednym z dziennikarzy berlińskich zaznaczył, że na 20,000 zdezydowane zamoznej publiczności polskiej do teatru chodzi nie więcej niż 2000 osób, zatem dziesiąty procent. Powodzeniem cieszy się rzeczy lekkie, wesole; Ibsen, Hauptmann, Shaw, te gwiazdy obecnego firmamantu wesole — nie idą,“ nuz. Konkurencyja dla teatru są tanie widowiska, których nie brak. Cenzura pruska jest nieokrolona w swych gustach, wolno grać „Obronę Częstochowy”, „Dziady”, „Warszawiankę”. Wypiaćskiego, zakazano natomiast wszystkich innych utworów Wyspiańskiego, nawet „Bolesława Śmiałego”.

Grupa poznańska uległa w tym roku znnowu rozbiłko; dzieje się to zawsze, ilekroć nie uda się pozyskać gdzieś teatru na czas letni po za granicami Prus i tam przewieźć wszystkich, by z końcem sierpnia wrócić z nimi do Poznania. W maju wszyscy artyści, niemający poddaństwa pruskiego otrzymują rozkaz opuszczenia państwa z dnem 1 czerwca, w którym obowiazkowo kończy się sezon polskiego teatru w Poznaniu. Powstanie teatru wdrownego jest wprost niemożliwościo uzyskaniem policyjnym. Przed trzema laty po długich staraniach i prawowaniach się z władzami udało się p. Brzezińskiemu uzyskać lonceasy na teatr wdrowny, złożył on trupe, odbył asoreg prób i wybrał się do Inowrocławia, tu jednak przekonał się, że konowacja jest bez znaczenia wobec środków, zastosowanych przez policyję do teatru polskiego. Podobnym rezultatem uwieczniona była i druga próba w tym kierunku. Nawet najpiewniejszemu przedstawieniu amatorskie mają do zwalzenia tyle przeszkód, że trzeba niezwykłej wytrwalosci, by doprowadzić je do skutku. I tutaj motywem zakasów bywa nader częsta obawa, że treść sztuki, majosiej być odegrana, polburzać może jedną warstwę obywateli przeciw drugiej. Osawami takimi klerja się władze naturalnie tylko wobec polskich poddanych. Przykładem tego chociażby program zapowiadzianego na 19 sierpnia w Bydgoszczy zjazdu hakatystów. Omawiane tam między innymi był majo: projekt wyłączenia Polaków, ograniczenie praw Polaków w zebraniach i stowarzyszeniach, sprawa pisowni polskich nazwisk żeńskich i ograniczenia, względnie zupełnego zniesienia prasy polskiej. W jakim zakresie na zjeździe tym objawi się pomysłowosc niemiecka w dziedzinie środ-

Przekona była, że majo postąpił bardzo brzydko, ganie ten pomysł, który ją kosztował tyle trudu.

Jej naiwnosc przechodziła wszelkie granice.

Pewnego dnia zimowego, w mroź trzaskajacy zastal ją Finsen bez okrycia na stawku w ogrodzie, probujaco jej starych lytw. Upadła co chwila, ale wśród wesolego śpiewu nie ustawała. Finsen miał ochotę ją wyłajać, lecz ona nie czekała; dostrzegłszy go, przedko, odpięła lytwy, i pędem puscila się do domu; za chwilę do nosny jej śpiew dochodził już z okienka na strychu.

Niekiedy wyjeżdzał Finsen na kilka dni—Esterą nie widziała dokąd, lecz nie przychodziło jej na myśl pytać.

Pewnego razu, gdy go nie było właśnie, a jej się bardzo przykryło—było to w maju—przyszło jej na myśl urządzić ogród zimowy w mieszkaniu. Plan ten podsunęła jej opowiadanie męzo o takim ogrodzie, który slienzie wyglada oświetlony matowemi lampkami. Nigdy nie widziała zimowego ogrodu, lecz chciała spróbować zrobić dokladnie według jego opisu.

Nie namyslałszy się dlugo, wyprzetrnęła pokój męzo, rzeczy poprzemiosła do gabi-

netu i balkonowego pokoju a w końcu tuczakami jejła zwozić ziemię z ogrodu. Sluzaczka patrzyła na to wszystko głęboko przewidziana, że pani dostala pomieszania zmyslow.

Pod wiecówr ziemi była już na lokcie i Estera podlala ją wiaderkiem.

Nazajutrz wykopała kilka krzakow jasminu i innych duzych krzewow, poprzecinawszy naturalnie korzenie, i z trudem zasadzila je w zbitel na grude ziemi.

Potem przybrała snit muslinem w kwiaty — zupełnie jak w ogrodzie w Hogevang, o którym jej majo opowiadal.

Fukaje i inne kwiaty zajety mniejsze grzązki, w posród listei umieściła biale figury z gipsu, krzesła postawiala w rogach po pod krzakami, braklo tylko kolorowych abazurów do lamp.

Nagle poczula zmęczenie i rzucila się do fortepianu, aby uspokoić się śpiewem, lecz zdawalo jej się, że fortepian jest rozstrojony, więc wyciągnęła klawiaturę i zaczęła przykrecać struny. Wtem z krzykiem padła bez przytomności.

Finsen za powrotem zastal cały dom w zamieszaniu. Estera lezala w silnej gorączce, lekarz krećcił głowa, a Alvida plakala nad niezwytm dzieckiem.

Męzo poznała jednak chora i ządala, że-by ją pozostawiono z nim sama. W majaczeniach gorączkowych zdradziła się, że widok matwego, nierozwiniętego malenstwa napelnil ją strachem, obrzydzeniem, wywołal wyrzut sumienia.

Nie mogła znieść myśli, że ten mały, pokurzony, niedonoszony plód lezal w jej ciecie, majo zabity jej pustota, lezal jak brzydki trup, kiedy ona skakala i śmiała się.

Finsen pielęgowal ją z poświęceniem, lecz nie bylo w niem milosci.

Kiedy zasnęła i on obchodził mieszkanie, gdzie wszystko przypomniało mu jej nieszczęsną lekkomyślność, zimny deszcz wstrząsal nim z gniewu, gly sobie uwiadomił, że na cale zycie zwiazany jest z tem nierozumnym, bezmyślnym dzieckiem, które nieopatrznie pojäl za żonę.

Kaszel jego wzmoził się, a z pogorszeniem zdrowia nastapilo pogorzenie humoru.

(c. d. n.)

Przekład z duńskiego

Józef Klemensiewiczowej.

ków przeciwpolskich — tego powiedzień nie można. Jako względnie nowy zanotować należy, wynaleziony przez landratów powiatów plezawskiego i ołolanowskiego, sposób przeszkadzania Polakom w nabywaniu domów mieszkalnych. Podług nowego prawa osadniczego udziela pozwolenia na budowę domu przez regencyjny, do którego wnosić należy podania. Polacy zwykle otrzymują odpowiedź odmowną, a urzędnicy zależni od rządu i Niemcy, w wyżej wymienionych powiatach, uzyskują obecnie pozwolenie na podbudowanie domu dopiero wówczas, gdy się zobowiążą sądownie, że zapłacą karę konwencyonalną w wysokości jednej czwartej wartości gruntu i domu podbudowanego, jeżeli dom ten sprzedać lub wydzierżawić mieliby osobie, która używa języka polskiego w mowie potocznej, rodzinie i kościele. Prawo rozstrzygnięcia o tem, czy dana osoba należy do „gatunku” wymienionego, a więc czy zalicza się do narodowości polskiej, przysługuje wyłącznie przesłowi regencyjnemu. Aby układ powyższy miał jakąś rzeczywistą wartość realną, muszą interesowani Niemcy, również pod karą konwencyonalną, ubezpieczyć pewną sumę zahipotekowaną na swej posiadłości na rzecz skarbu rządowego. Postępowanie to gorąco zalecają innym landratom piama kastytacyjne.

Wh.

Związki zawodowe a policya.

W przedostatnim numerze „Kroniki” rozesłał gubernator w Królestwie Polskim okólnik nawiązujący: w ostatnich latach zanurzył się daleki rozwój związków zawodowych. Początek powstania związków dała w r. 1906 rosyjska socjalno-demokratyczna partya robotnicza, mająca na celu uzyskanie w ten sposób w interesach ruchu rewolucyjnego warstw bezpartyjnych i stworzenie ze związków zawodowych politycznej organizowanej siły.

W pierwszych latach organem jednolitym był związek związków.

Obecnie przy centralnym komitecie partyi socjalno-demokratycznej utworzono osobną komisję zawodową dla zjednoczenia i pogodzenia pracy socjalnych demokratów w związkach zawodowych. W tym celu obecnie komitet centralny: posyła do różnych miast Cesarstwa i Królestwa Polskiego specjalistów dla propagowania i organizacji związków zawodowych, przy czem główne usiłowania związków będą skierowane ku szerzeniu propagandy wśród bezpartyjnych i mas obojętnych na politykę, nietylko w celu wezwnięcia ich do udziału w organizacjach zakazanych, ale także w celu utworzenia gotowych kadrów dla drużyn bojowych w razie zbrojnego powstania.

Wobec tego gubernatorowie powinni zwrócić szczególną uwagę na związki zawodowe i pozwalać na legalizację istnienia ich na mocy prawa 7 marca 1906 roku tylko w takich wypadkach, jeśli organizatorowie związków przedstawiają dowody konieczności powstawania ich i jeśli dowiodą, że nie mają żadnego związku z organizacją socjalno-demokratyczną.

Organa policji powinny zbadać działalność obecnych związków i w razie ujawnienia łączności ich z nielegalnymi organizacjami socjalno-demokratycznymi,

pociągnąć winnych na mocy przepisów o stanie wojennym do odpowiedzialności sądowej, podążającej za sobą zawieszanie związków.

Związki zawodowe robotnicze w Królestwie, jeżeli nie będziemy brali pod uwagę t. zw. „polskich” i „chrześcijańskich”, (bardzo nielicznych i skupiających zwioly zupełnie nieświadomości) były nielegalizowane.

Dopiero w ostatnich czasach w sferach robotniczych zaczęto zapatrywać się przychylniej na legalizację związków zawodowych. Ale właśnie w takiej chwili wyzwołył wyjaśnienie senatu, ograniczające i tak szeroko ich „wolność”.

Wprawdzie okólnik ministerjalny, podany przez agencję telegraficzną petersburską a cytowany przez nas w wstępie niniejszego artykułu, nie nakazuje odmawiać rejestrowania, ani zamykania związków zawodowych, jeśli nie dają do celów politycznych, lecz z tonu ogólnego okólnika wstępu doń, widać, że cała działalność organizacji zawodowych uznana została za podejrzaną i że policja rozkazano roztoczyć bezczny nad związkami dozór i zamykać je w razie ujawnienia „nieprawnosności”, słowem robotnicze organizacje zawodowe stają się obecnie bardziej jeszcze zależne od uznania władz policyjnych.

U nas wpływ nowego okólnika nie tak bardzo da się odczuć, gdyż, jakęśmy zaznaczyli, nasze związki robotnicze są konspiracyjne, ale w Cesarstwie przeważają ich część jest ulegalizowana; tam już zaczęły się ogólne rewizje i aresztowania; w niektórych zaś miejscowościach wprost zamykają związki.

Wprawdzie i przedtem władze administracyjno-polityczne dość podejrzliwie traktowały organizacje robotnicze (wszystkie gazety rosyjskie obiegło niedawno oświadczenie jednego z gubernatorów, który w rozkazie dziennym stanowczo zaznaczył, że „zadaje potrzeby tworzenia związków zawodowych, zdaniem jego, niema”, i że dążenie robotników do zrzeszania się, to poprostu „moda rewolucyjna”) mimo to jednak, trzeba było zamykanie związków czemś porozować.

Obecnie staje się to zbytęcznym; administracja rozumiejąc socjal-demokracyi postanowiła zapisywać się do organizacji zawodowych dla osiągnięcia celów politycznych, a zatem każdy związek zawodowy jest socjalno-demokratyczny, a więc wstępny, zupełnie niezależnie nietylko od tego, w czem ujawnia się ta występnosć, ale nawet od tego, czy stwierdzono fakt partyjności.

Bez przesady też powiedzieć możemy, że ostatni okólnik zagroza samemu istnieniu związków zawodowych w postaci legalnej.

Zbytecznym byłoby dowodzić pożytku istnienia jawnych a więc ogólnie dostępnych, związków robotniczych, tworzonych dla obrony pracy — szczególnie obecnie, kiedy kapitał łączy się w związki i syndykaty i na całej linii naciera na robotników.

Ogólnie znaną też jest rzeczą, że w środowisku robotniczym coraz bardziej ujawnia się prąd, zmierzający do legalizowania związków.

I temu dążeniu staje na przeszkodzie department policji.

Lecz chociażby w skutek tego nasze związki robotnicze nie zostaną w podziemnych konspiracyjach, pewna zaś część rosyjskich będzie zamknięta — zwiolowale potrzeby organizowania się nie nie usunie. Legalne związki, ogarniające coraz szerszy zespół interesów ekonomicznych robotnika, dąby się w końcu prawdopodobnie pochłonięte całkiem walec na ten polu i odsunęły się zupełnie od polityki, jak to widzimy w wielu krajach na Zachodzie; tymczasem

związki nielegalne, choćby dlatego, że muszą zostawać pod osłoną partyi, bardzo wiele sił poświęcać będą walec policznej.

Czyżby do tego dążyła biurokracya?

P.W.

FEJLETON

PAMIĘTNIK.

Musztarda po obiedzie.

Jaka jeszcze musztarda! Panowie z Kola polskiego w Dumie mają szczególnie wyobrażenie o swoim wielkim znaczeniu społecznym i o małym znaczeniu społeczeństwa, któremu w parę miesięcy po swych posiadłościach ogłaszają sumaryczne z nich protokoły. Czytamy: „Do artykułu 5 poseł Gralewski złożył swój wniosek zmiany redakcyi art. 5, 8 i 21 i dyskusya potoczyła się nad treścią tych trzech artykułów”.

Jakie to ważne i jakie jasne! Wystarczy i dla przyszłych i dla obecnych pokoleń. Jest wszakże w tej musztardzie kilka trufelków. W krytyce projektu autonomii, złożonego Dumie, uwydatniliśmy jego podstępny nieszczerosć w punkcie, zastrzeżonym czteroprzymiotnikowe głosowanie tylko dla „pierwszego sejmku” polskiego. Mogło się to konus wóczas wydawać złośliwą podejrzliwością. A oto posłuchajmy protokół: „P. Dmowski jest zdania, że tylko zwolnienie pierwszego sejmku powinno być obecnie określone... jest wysoca nieogóplanem, abyśmy zgóry w zależności od zapatrywan Dumy określili szerokość gwarancyj wolnościowych i utozsamiali nasz pogląd na demokratyzm z rosyjskim”.

Obecna Duma nie jest tak doktrynerska, jak pierwsza — dąby się przeprowadzić? Rozumiecie, co dąby się przeprowadzić? To, ażeby tylko pierwszy sejm polski wyszedł z głosowania czteroprzymiotnikowe a ponieważ Demokracja Narodowa — miałaby w nim zapewnioną większość, postarala by się o ustanowienie takiej ordynacyi wyborczej dla następnych sejmów, w której przepedyłby parę, a może nawet wszystkie owe przymiotniki. Ażeby zaś tu polityka wyglądała „narodowo”, zasłania się ją zwykłym furtuchem „endekim” — nie należy uzależniać się od zapatrywa Dumy i utozsamiać naszego poglądu na demokratyzm z rosyjskim”. Nadzwyczaj prosty szwindle „patryotyczny”. Pyszny jest w tym sosie pieprzek P. P. P. „P. Konie twierdzi — czytamy dalej w protokole — że taktyczne (tylko) względy zmuszają, ażeby i wybór dalszych sejmów, był w nstawie określony, inaczej mogą przypuszczać, że nieszczerze bronią idei demokratycznej... opinia rosyjska kładzie duży nacisk, ażeby gwarancje konstytucyjne w Królestwie nie były mniejsze, niż w Imperjum — chodzi im o chwytały rosyjskich w Królestwie zamieszkałych”. Wigo nawet ten „ratykalny postępowanie” nie może

nie więcej znaleźć na obronę głosowania powoznego, tylko względ na opinię rosyjską, ochraniając swoich obywateli w Królestwie! Sliczny garnitur — to Kolo polskie!

Kłopoty Dandina.

Narodowo-demokratyczny Dandin, turbowany coraz energiczniej przez „czcigodnych kapłanów”, których powołał do kół Macierzy polskiej, musi sobie zo smutkiem powtarzać: chciałem tego. Do wielu odczw biskupów, dziekanów i zwyczajnych „ojców duchownych” przybyła znova apostrofa członków zarządu kół Macierzy w Grajewie z ks. J. Lendo na czele. Żąda ona: 1) żeby przedstawiciel episkopatu polskiego wszedł do głównego zarządu; 2) żeby wszystkie instytucje Macierzy były prowadzone w duchu katolickim; 3) żeby nauczyciel religii, prefekt, mógł zająć stanowisko, wpły w skuteczny na kierunek katolicki Macierzy wywierające. I naoczej—no już wyższej jegomościowie dobrze wiedzą, co wtedy będzie. Biedny Dandin! On był najmocniej przekonany, że już więcej nie można zrobić honorów i ustępstw „czcigodnym”. Zapomniał niebora o ich bezennym apetycie, który powiększa się jeszcze przy jedzeniu.

Po co?

Jeżeli treść człowieka nie może ujawnić się w odpowiedniej formie zewnętrznej, wówczas całe jego życie duchowe wykozławia się i karleje.

W społeczeństwie, w którym ludzimi wkładają kagańca na usta, zawsze brak jest, jednolitości charakterów. Człowiekowi nie pozwalają być sobą — czyli może być rozpaczliwsza deprawacja?

Jedną z tych wielu form, narzuconych a zrucenie się niedających, jest spełnianie obrzędów religijnych przez ludzi niereligijnych. Kodeks Napoleona dał nam słu by cywilne i rozwody. Lecz od chwili wprowadzenia tego kodeksu do 1818 r. zawarto w Królestwie tylko 3 śluby cywilne i wyrzeczono tylko 7 rozwodów bez za twierdzenia przez władzę duchowną. Ogół nie przyjął formy, do której nie dorósł. W Galicji wprowadzono śluby cywilne — korzystały z nich tylko żydzi postępowi.

A tymczasem istnieje w naszym społeczeństwie ogniony zastęp ludzi, którzy obrządku religijnemu spełniają tak, jak się spełnia każdy przepis policyjny — z obawy przychylnych konsekwencji życiowych. Czyż dla kościoła urasta stąd jaka inna korzyść — prócz dochodów, na które przecież, służący czystość i ubóstwo powinni być obojetni?

Szkoły akuszeryjne.

Akuszki, których rękop powierzamy zdrowie i życie dziecka i matki, powinny posiadać możliwie największe wykształcenie i największy poziom inteligencji. Tymczasem lekarze, najlepiej to rozumiejący, najmniej o to dbają. Z ich stanowiska jest to całkiem wytomaczone.

Im mniej wykwalifikowana jest akuszka, tem konieczniejszą staje się pomoc lekarza przy porodach — rozszerza się zatem praktyka. Na nieinteligentną akuszkę łatwo zwalić winę w razie jakich komplikacji przy porodzie, łatwiej mieć w niej biernie narzędzie. Tymczasem ogromną większość porodów wśród niezamożnej ludności odbywa się zupełnie bez lekarza, gdyż na to brak środków. I wtedy to

nizki poziom wykształcenia akuszki, jej pogarda dla aseptyki i antiseptyki, o ile jest to osoba starej daty, może być przyczyną niejednego nieszczęścia.

Przy przyjmowaniu akuszerok do szkół fachowych stosuje się dziwna logika. Od akuszerok I rzędu wymaganiem jest świadectwo ukończenia 4 klas, kurs nauk trwa dla nich 2 lata. Od akuszerok II rzędu, kończących prywatne szkoły akuszeryjne, nie wymaga się żadnych świadectw. Nauka trwa rok jeden. Tymczasem prawa, zakres funkcji, samodzielności pracy są jednakowe. Wgąc czy cenzus naukowy wogóle jest potrzebny, czy też wcale niepotrzebny? A skoro jest niepotrzebny, to po co podziat akuszerok na 2 rzędy, podziat zupełnie formalny, bo w życiu niedający się zauważyć? Wobec takich stosunków, należy koniecznie ustalić cenzus naukowy i w szkołach prywatnych, (po zamknięciu szkoły akuszeryjnej przy uniesieniu brak innych uzasadni tego rodzaju) podnieść poziom wiedzy fachowej, która dotąd w tak skąpych dozach była udzielana akuszerkom przez ich mentorów. Większe wymagania, stawiane kandydatkom na akuszki, zmniejszą niewątpliwie ilość uczennic w szkołach i uszczuplą dochody z wpisowego, ale zato dadzą społeczeństwu cały szereg umiennych pracownic, a kto wie, może gorliwych reformatorów w dziedzinie higieny społecznej.

Wszelchnice polskie a prasa rosyjska.

Towariszcz w wstępnym artykule, w Nr. 324, a jeszcze przed tem *Rossija* potępiją polskie społeczeństwo i młodzież szkolną za bojkot wyższych zakładów naukowych. Skutkiem tego bojkotu ma być pozabawienie kraju wyższych uczelni. *Towariszcz* wyraża z tego powodu ubolewanie, powatpiewając, czy winnem jest całe społeczeństwo, bo chyba całe tak nierozważałem nie byłoby Centralistycznych ogólnopanstwowych z *Towariszcza*, zakamieniałych wrogów samodzielnosci narodowej, gorliwych niwelatorów odrębności indywidualnej w imię abstrakcyjnych szablonów nie stać było na krytyczną ocenę stosunku otych uczelni do społeczeństwa. Możeby wiedzy zrozumieli, że nie były to ogniska wiedzy, ścisłe spójne ze społeczeństwem i promieniujące na wszystkie jego warstwy, że usunięcie ich nie zostawi bolesnej luki. Wszak i tak służyły one bardzo mało polskiemu społeczeństwu — były przeważnie przylstkami dla karyerowiczów i żywiołów obcych całego „Privislinja”. Wielu młodzieży polskiej, szukającej prawdziwej nauki a nie patentu, wyjeżdżało zagranicę i do Rosji, nie zadawając się miejscowymi miernotniami. Co dziwnego, że społeczeństwo zaprzagnęło własnego uniwersytetu, w którymby skupiły się jego własne siły naukowe, które służyłyby interesom jego kultury? I społeczeństwo stworzyłoby takie uniwersytety, lecz trzeba mu zostawić jego długoletnie zbiory, pomoce naukowe, środki — profesorów bez zalu ustępnymy Nowoczerkaskowi, Saratowowi, Kurakowi. Ale dążenie do własnej kultury nie odpowiada wysokim ogólnopanstwowym idealom *Towariszcza*. Społeczeństwo polskie jest winne, że tak niewdzięcznie się zachowawało wobec cywilizatorów ze wschodu! Trzeba było mu przebaczyć jego nieopatrzny wybrzyk i zostawić — status quo.

Wycieczki zbiorowe.

Praca polnosi i uszlachetnia, praca jest bogactwem narodów — to oklepają, często stępnym w naszym społeczeństwie kapita-

listycznym, i najczęściej wygłaszają je pompatycznie ci, co nie nie robią, wotecz, którzy ciężko na przniakach pracują.

Lecz odwracając wartości stroną bardziej idealną, można by powiedzieć: próżniactwo i wypoczynek są bogactwem narodów. W chwilach wolnych rodz się myśli twórczo, uczucia-ptaki, wizje przyszłości.

W chwilach wolnych schodzi na ziemię rzadki gość — radość. A życie przyzwele na niej będzie oparte — ponury, surowy obowiązek nie zechce przyswajać w środowisko ludzi wywołonych, dla których każde „masze” zastąpi szczęśliwe „chcę”. Chwile, poświęcone kontemplacji estetycznej i zabawie wytwarzają w człowieku najwięcej energii ku czynieniu dobra, ku pracy wogóle.

Ze wszystkich rodzajów zabawy, zbiorowe najbardziej potęgują dodatnie instynkty. Wśród nich rozwija się duch solidarności, budzą się uczucia sympatyczne między ludźmi, nawiązują się węzły niewidzialne. Przyjdzie chwila, kiedy te, z początku niedostrzegalne, podziemne akumulatory energii wybuchną w jakimś czynnie zbiorowym.

U nas niestety, zbyt mało są rozpowszechnione takie rozrywki zbiorowe. Niedawno Uniworsytet dla wszystkich urządził próbe — wycieczka zorganizowana przezeń dla słuchaczy udała się podobno. Gdyż utrwalił się mogła ta forma łączenia ludzi we współdziałające koliska!



BADANIA NAUKOWE.

Zagadnienie narodowe białoruskie.

(Szkic publicystyczno-etnograficzny.)

Smutna i bezbarwna jest teraźniejszość Białej Rusi. Ostatnia z pozostałych narodów Państwa Rosyjskiego próbuje ona stanąć w szrankach walczących o lepsze jutro. Wylęczając Polskę, która się nie potrzebowała „odradzać” w ścisłym znaczeniu tego słowa, gdyż żywności i ciągłego auciwa swej kultury nigdy nie zaniechała — wszystkie inne narody zachodnich krosów państwa, a więc Litwa, Łotwa, Estonia i Rus (Ukraina), przeżyły proces odrodzenia wewnętrzne, które cementowało pierwsi etnograficzne w zwarty organizm narodowy, zdolny do dalszego samodzielnego rozwoju i logicznie zaakwony przy równoległym różniczkowaniu wewnętrznym. Stąd też dziś, na te wielkiego przesilenia państwowego, wszystkie powyższe narody okazały się mniej lub więcej dojrzałe do jakiejś akcyi własnej, świadomej swego celu, i zdolny w ogólnym zespole czynników, walczących o realizację wolności, wydać swój własny dźwięk i swój spocpalny wysiłek, odzwierciedlający całokształt ich potrzeb, stosunków i hytu, ich indywidualną syntezę rozwojową.

Wszelkie przesilenie państwowo-rosyjskie było znakomitym potwierdzeniem-życiowym tak poszczególnych lasów, programów i kierunków, jak całych narodów, ujemzonych w klamrach bankrutującej biurokracji. Odtąd najmatniej, najmniej wyraziście i żywotnie zarysowała się na tle tego przesilenia Białorus.

Olbryzima terytorjalnie, rozrzucona od Siebieja i granic pskowskich na północy, do błot pińskich i Prypeci na południu, a od Smoleńska pod Wilno i za Grodno do granic łomżyńskich na zachodzie, nie przedstawia ona dotychczas jakiejś zwartej i jednolitej formacji, skupionej do wydajności, rozrostu i czynu. Białorus jest bodaj klasycznym wzorem wiązadła między dwiema kulturami, jest dotąd krajem — kolonią, obiektem „sfery wpływów rywalizujących”. Czy Białorus pozostała taką nadal, czy wciąż będzie przedmiotem czyszczeń „stanu posiadania” — to jest dalsza kwestya, o której wspomnę niżej, mówiąc o pierwszych blyskach odrodzenia białoruskiego. Narazie stwierdzam, że dziś jest ona jeszcze krajem kolonizacji, krajem użytkowym, nie zaś takim, który snuje swój byt i dążeńia z założeń własnych, co swego indywidualnego układu potrzeb i czynników rozwojowych. Dotychczas nie zdołała ona w sobie samej, w swej własnej treści indywidualnej złożyć punktu wyjścia do swego dalszego rozwoju.

Walka o Białorus, jako poniekąd o kolonię, toczy się między Rosyanami, Polakami i w pewnej mierze Litwinami. Powiadam „poniekąd”, ponieważ tu, zwłaszcza ze strony polskiej, nie chodzi ściśle o posiadanie kolonii w dokładnym znaczeniu słowa, lecz o uzyskanie przeważającego wpływu, o zdobycie pola dla propagandy narodowo-kulturalnej. Zanim jednak przejdę do określenia istoty tego sporu, przedstawię w krótkich słowach obiektywny wygląd samego przedmiotu sporu.

Odtąd przedawszystkiem rdeń ludności białoruskiej, ludność włościańska, nie jest jednolita pod względem kulturalnym, wyznaniowym a nawet etnograficznym. Od północy do południa i od wschodu do zachodu przedstawia ona stopniowanie kulturalnych i etnograficznych naleciłości i typów, skutkiem czego wytworzyły się dość znaczne rozbieżności w jej wyglądzie i charakterze; z tej racji też trudno zakreślić ściśle granice etnograficzne białoruskie a także wewnątrz tych granic nie można precyzyjnie podzielić na kilka odmów. Na Białorus składają się gubernie: Mohyłowska z częścią Smoleńszczyzny, Witebska, prócz wcielenych do niej t. zw. Infantów polskich, załudnionych w przeważnym stopniu ludnością łotewską, Mińska, w znacznym stopniu Grodzieńską, częściowo od północy-wschodu Wileńską i drobniutkie skrawki południowo-wschodniej Kurlandii oraz skrajnego północno-wschodu gub. Kowieńskiej. Najczyściej i najbardziej klasyczny, indywidualny typ białoruski mieści się w gub. Mińskiej w powiatach środkowych, zwłaszcza w Stuckim, Lłumieńskim, Borysowkim, oraz w Wilejskim i Dziśnieńskim gub. Wileńskiej, w Lepelskim i Połockim gub. Witebskiej. Na północ, wschód, południe i zachód od tego ośrodka typ i charakter ludności białoruskiej staje się coraz bardziej przejściowym, ztracając wybitne cechy indywidualne i zbliżając się stopniowo do ludności sąsiedzkiej; natomiast nigdzie ludność etnograficzna, białoruska nie sięga ostro z wyraźnością do jakichś granic ściśle określonych. Północno-wschodnie terytorium białoruskie, a więc północno-wschodnia Witebszczyzna i cała Mohyłowszczyzna z białoruską poniekąd Smoleńszczyzną stanowią powolne, stopniowe przejście w kierunku rosyjskim, przyczem społec-

zno czynniki kulturalne, społeczno-polityczne i ekonomiczne współdziałają w znacznym stopniu procesowi rusyfikacyjnemu w tej części kraju. Ludność wiejska jest tu nawąrszko prawosławna z wyjątkiem dość licznej drobnej szlachty, która zaś tworzy obszerne osady rolnicze, nieróżniące się trybem życia i pracy od osad włościańskich, jednakże nie łączy się i mało obcuje towarzysko z ludnością włościańską a przeto nie jest wstanie oddziaływać na nią i zasymilować w niej swych odrębnych pierwiastków kulturalnych. Te osady, czy okolice drobno-szlacheckie we wschodniej Białej Rusi tworzą dość zwarte i zamknięte w sobie kolonie dawne, które zdolają utrzymać swój byt i charakter, nie stapiając się ze środowiskiem. Te drobno-szlacheckie środowiska przedstawiają pod względem kulturalno-etnograficznym typ swoisty, mieszany, białorusko-polski; ulegając przez katolicyzm i przez dawne tradycje oddziaływaniu kultury polskiej, przysiękali one jednocześnie obywatelstwa, wcieleniami i w bardzo dużym stopniu przyswoili sobie język białoruski. Przedstawiając zaś element nadzwyczajnie konserwatywny w zakresie zamowania tradycji, kastowości, oraz skłonności myślowych i etycznych, kolonie drobno-szlacheckie stanowią dziś we wschodniej Białej Rusi, wobec procesu rusyfikacji ludności włościańskiej, twierdząc i kryjącą tradycyją białoruskiej i białoruskich właściwości etnograficznych; zaś wpływ katolicko-polski, któremu ulegają, może się stać skutecznym równoważnikiem wpływów rosyjskich, które są tam nadmierne wybijające. Powiadam, że dziś kolonie drobno-szlacheckie są jeszcze zbyt odcięte od obcowania z ludnością włościańską, aby mogły w niej paralizować lub nawet oślabić rozrost wpływów rosyjskich, ale są źródłem, które może w przyszłości, w zmienionych warunkach społeczno-politycznych, stać się dodatnim czynnikiem w kierunku niwelowania konsekwencji dzisiejszych wpływów rosyjskich.

Cerkwie, duchowieństwu prawosławne i szkoła są na Białej Rusi narzędziami bezwzględnej rusyfikacji. Im bardziej na północ i wschód, t. j. im bliżej sąsiadstwa z rdzenną Rosją, tem wszelkie narzędzia rusyfikacji działają skuteczniej wobec bliższego pokrewieństwa językowego i obyczajowego. Język bowiem białoruski jest szeregiem gwar, stopniującymi przejście od narzeczy lechickich do ruskich; jako nieopracowany literacko i niemający dotychczas prawie żadnych wspólnych dla całej Białej Rusi form i instytucy, podlega on ogromnemu zróżnicowaniu i rozbićciu na gwary zlokalizowane. Wprawdzie język białoruski posiada budowę indywidualną i indywidualne właściwości fonetyczne, wspólne dla całego terytorium i panujące nad wszelkimi rozbićciem gwarowym — bez tego nie byłoby wcale języka — jednak im bliżej kresów, tem więcej podlega on oddziaływaniu bądź co bądź pokrewnych mu rosyjskich, ruskich lub polskich wpływów, a nie mając moceńej przeciwwagi w bloku własnej krystalizacji, ustępuje wprost miejsca i wyzbywa się swych właściwości na rzecz języków sąsiedzkich. Przez swe miejsce pośrednie między grupą plemienną językowo-ruską a grupą lechicką, język białoruski zbliża się do obu tych grup i nie znajduje w sobie naturalnej odporności w zetknięciu się tak z jedną, jak z drugą. Niższy zaś stopień formacji języka białoruskiego w zestawieniu z sąsiedzkimi i jego względnie mniejsze przystosowanie techniczne do społecznego

rozwoju pojęć i kultury sprawia, że proces jego wypaczenia się na kresach odbywa się tem łatwiej i tem szybciej. Stał w północno-wschodniej Witebszczyźnie i Mohyłowszczyźnie język białoruski z pololenia w pokolenie i z dziesięciolecia w dziesięciolecie coraz więcej chłonie w siebie rusycyzmów nietylko w pojedynczych wyrazach, ale też w całej swej budowie i właściwościach. Wschodnia zwłaszcza połać kraju, Mohyłowszczyzna, ulega znacznej rusyfikacji wskutek blizkich stosunków z Rosją; sąsiadstwo i połączenie komunikacyjne z centralną Rosją i moskiewskim okręgiem przemysłowym ułatwia wychodźstwo zarobkowe w tym kierunku, co też istotnie ma miejsce w powiatach Siemliskim, Orszańskim, Mohyłowskim, Mścielawskim i Białoruskiej Smoleńszczyźnie. Inteligentny i dzielny chłop mohyłowski, najbardziej bodaj uzdolniony przedstawiciel szerepu białoruskiego, garnie się w zakresie zarobkowym do Rosji i stamtąd droższą falki powrotnie wnosi z sobą do kraju czynnik rusyfikacyjny. Niemal też rolę w tej mierze pełni powszeczną powinność wojskowa.

(D. c. n.)

Michał Romer.



LITERATURA FRANCUSKA

Dingley l'illustre ecrivain Jerome et Jean Thavaud. — Hermine Gilquin. Gustave Geoffroy. Paris.

Byłom kiedyś na odczycie, gdzie wysławiano Kiplinga i zalecono go jako lekturę dla polskiego społeczeństwa. Kipling, autor tylu tak różnaitych dzieł, Kipling, twórca imperializmu angielskiego, ogromnie się podobał tym, co chęliby społeczeństwo polskie zanglizować, natłoczyć energią niemiecką i praktycznością francuską, byle go wyrwać z tego słowiańskiego zamyslenia. Próczno wtedy było dowodzić, że imperializm angielski jest taką samą brutalnością i junkierstwem, jak najwzmacniająca hakata, że Kipling jest niezaprzeczenie utalentowanym kryzkażem i nieczem więcej; że sentymentalność i niekrojąj czasem rzeczy głębsze, niż przepis na najlepszą oliwę do maszyny, albo na piosenkę patriotyczną.

Bardzo piękną odpowiedzią na uwielbianie Kiplinga jest dziełko braci Thavaud, które ma być kartką z życia wielkiego pisarza. Domyślmy się w nim Kiplinga, ale niech nim będzie Dingley. Owóż Dingley jest ubóstwiany w ojczyźnie i dla poznania lepiej wojny afrykańskiej, jedzie wraz z żoną i synem na pole walki — naturalnie jako spektaktor. Tym zęgną go z entuzjazmem, załoga go uwielbia, a on przez czas żęglugi snuje patryotyczne poematy na temat flotyli, która spotyka albo wydzija chłodny sąd o Napoleonie, mająjąc szare akaly „Świętej Heleny”.

W Afryce wynajmuje domek dla syna i żony a sam jedzie do głównej kwatery i przysyła wieści o ten, co widział na wojnie.

Tyńczysem chłopak jego zaznajamia się z rodziną tamtejszą, a przez chłopca i on poznaje młodego Transwaalczyka, który porzucił Oxford, żeby się do boerskiego wojska przeciw Anglikom zaciągnąć.

W czasie wędrówki Dingley'a ze sztabem syn jego zapada na ciężką chorobę, i strwożona matka śle do Dingley'a telegram. Ojciec budzi się w piarzu. Cała okolica wyłama mu się raptiem tylko przestraszenia, dzieląc go od syna. Dingley wraca, myśląc tylko o jednym: o chorobie dziecka. Po drodze spotyka Boerów, którym dowodzi ów oxfordski student. Poznawszy cel podróży Dingley'a, młodzieńcze nie zatrzymuje go, przeciwnie, ułatwia dostanie się do domu. W domu Dingley zastaje chłopca, który mimo wszelkiej pomocy na rękach ojca umiera. Ten cios na chwilę opamiętał Dingley'a, pokazał mu nicność działalności jego, nicność celów wielkiej Anglii i imperyalizmu. Ale po kilku dniach wraca Dingley do zajęć, słucha bajek i zbiera worry.

Rozparty na swym purytyzmie, pozwala spokojnie rozstrzelać Anglikom tego samego młodzieńca, który mu wówczas drogę do umierającego dziecka ułatwił. Mimo tego chłodna i zwycięzicza temperamentu nad boleścią, mimo pochwał dla spokoju, z jakim jego naród znosi powolny los, Dingley po śmierci dziecka czuje się skruzony i powrócił do Londynu na chwilę tylko wyrwa go z odetwienis.

Próbuje naprzód swej potęgi i pisze niepopularny artykuł, poczem przekonywa się łatwo, że jedno takie niesympatyczne wyreczenie, musi go stracić do rzędu nie lubianych i ignorowanych. Dingley'a nie smuci ten obrót rzeczy. Smutek jego sięga zbyt głęboko, ma źródło w utracie ważniejszego skarbu, ma źródło w apatyi i zmęczeniu, które go ogarnia. Aż raptiem widok obrazka, przedstawiającego śmierć młodego Transwaalczyka, śmierć, której nie odegnął przez wzgląd na interesy ojczyzny, budzi w Dingley'u druznagę energii.

Zbiera się do napisania dzieła, dla którego do Afryki pojechał, dzieła o żołnierzu, którego żołnierska i wojna przerobiły na dzielnego człowieka z wadnego, londyńskiego ulicznika. Będzie to jego najlepsza książka.

Autorem w tym fragmencie życia ludzkiego ukryli się za tym angielskim piarzem i pokazując go pytając jak wam się podobną?

Jak wam się podobą to życie największego syna największego narodu w największej jego chwale? Czy widziacie to szczęście ludzkie w jego najszlachetniejszym gatunku? Czy pojmujecie tę dumę na widok zwycięstw ojczyzny, tę dumę na widok wadziwości i ubóstwienia tłumów? Czyż to nie najtrwalsze szczęście zbudować los na geniuszu własnym, stopionym z geniuszem narodu?

Nie zgadzacie się—sądziacie, że to nie jest szczęście. Sądziacie, że ten oxfordski student, co kulturą pomiatą i z pastuchami walczy przeciw kulturalnemu narodowi, jest szczęśliwszy. Sądziacie może, że szczęśliwsza ta matka, co dziecka plażę i żądnego zapala na widok zwycięstw ojczyzny wzbudzić w sercu nie zdoła. Sądziacie może, że Dingley sam zrodziłsi tym prostym i upadł pod brzemieniem swego talentu wielkości i sławy. Mogłaby drobna, tak drobna, jak zmarzeczka na piasku, która dla morska zostawia, złamała energię piana i obywatela. Czyżby tak być miało? Czyżby śmierć tego dziecka miała wpłynąć na wielkość Anglii i zachwiać wiezę w jej słusznej sprawie.

Ach nie, o to wcale nie chodzi, ta śmierć dziecka otworzyła jakiegoś ciężkiego drzwi

i stamtąd zawiato chłodem grobów. Stamtąd wyjrzało widmo jakiegoś i ten, co miał wszystko, spostrzegł, że nie ma, i ten, co mógł wszystko, spostrzegł, że nie może.

Pan Geoffroy jest wielkim i poważnym pisarzem, poetą szczerym i moralistą w lepszym stylu. Mimo to, albo może dlatego mało kto o nim wie, a mniej jeszcze go czytają, jak Pan Geoffroy jest mimo wielkich zalet dziełkiem nudnym. Jak wszyscy znowi ludzie wierzy uporczywie, że „grzech każdy jest bardzo okropny” i że cnota nagrodzona bywa poczęścią nawet za życia cnotliwego. W ostatniej powieści z wielką uroczyścią maluje nam piękność życia wiejskiego. Robotnik w polu jest w oczach jego natkniętych wojownikami; wpatry w motyce jakby na karabinie, walczących z ziemią, jakby z nieprzyjacielem. To znowu jest pełnym dobroci szermierzem, szukającym dokoła przyjaciół i sprzymierzeńców.

W otoczeniu takich robotników w zagrodzie zamożnych rolników urodziła się Hermina, jak promień słońca i jak promień słońca ozdabiała wszystko swą dobrocią. Kochała ją zwierzęta i ludzie lgnęli do niej. Ale ród jej był przeklęty i cięcha, piękna młodość była wstępem do okrutnego życia. Parobczak młody powieśił się z miłości ku niej, zostawiwszy kartkę z prostymi słowy: panna Hermina jest dla mnie zabogała, zatem umieram. Ten smutny wypadek, zresztą przez nikogo nieprzewidywany, był zapowiedzią nieszczęścia. Ojciec Herminy umiera,—Hermine wydała za mąż, za człowieka brutalnego, który ją zamęcza. Hermina myśli tylko o tem, jakby ocalała majątek i zeniósł się na brutalu, wyrzucając go z posiadłości. Udaje jej się cudem napisać list do adwokata i w liście tym wyrazić swą ostatnią wolę.

Mimo najszczęśliwszej chęci nie można bez pewnego usmiechu sceptycyzmu czytać tej idylli. Do adwokata dawno trzeba było napisać, nie czekając aż mąż brutalności swoją zabije niewinną i dobrą kobietę. Autor jednak jest moralistą a ci szczęśliwie uważają, że jeden człowiek jest zupełnie dohry, nawet kaszel jego jest melodyjny—a drugi jest zupełnie zły, nawet prawościwość jego jest szpetna. Dobremu zatem życie płynie ciężko, ale koniec jego jest tryumfem, a zły raduje się całe życie, a kończy bardzo źle, i to przez złe własne.

Barzito być może, że gdyby powieści tej nie opromieniała pewna naiwna, sielankowa poezya, zasady takie bawiłyby nas zamieszanieś budować, ale p. Geoffroy jest pełen szczerzej poezyi, jego opisy pól i zagrod wiejskich, zwierząt domowych i ludzi dobrych mają zbyt wiele uroku.

Naiwne pamiętniki Herminy i jej testament wzbudzają nietylko litość nad biedną ofiarą, ale i trochę zachwytu nad jej poetycznością i czułością. To tylko zyskało pochwały kąpiące zresztą bardzo monotonne i więcej jeszcze obecnej i dalekiej naszym zapamiętaniem i gustom.

Autór poświęca ją tym, co tylko ból jako jedyną poczęż życia posiadał. Nie przeczy, ból jest bardziej poetyczny od najpiękniejszego szczęścia, ale czy taka bezudana dobroć i niedolegna łagodność nie łagodzi bólu samego? My wiemy jeno w ból, co walczy o szczęście.

Dr W. Morawieński.



Z życia publicznego w Rosji.

„Riecz” zamieszcza dwa rozkazy gen.-maj. bar. Taubego w jednej tej samej sprawie. Podajemy je w wiernym przekładzie:

„Ministerjum spraw wewnętrznych, do straż policyjnej. Dn. 30 czerwca (st. st.) r. 1907. Nr. 18. O wyuczeniu straż policyjnej strzelania. Okólnikowo. Do pp. gubernatorów.

Z otrzymanych doniesień p. minister spraw wewnętrznych zawiadomował, że funkcjonariusze straż policyjnej, stosując broń palną w wyjątkowych wypadkach, b. źle strzelają.

Wobec powyższego, p. minister spraw wewnętrznych prosi jw. pana o zwrócenie uwagi jak najbardziej na tę okoliczność i czynienie za to odpowiedzialnym w pierwszym rzędzie wszystkich oficerów, urzędujących w straż, na których prostym obowiązku polega wiadomości podwładnych co do konieczności działania stanowczego, nie zaś półśrodków, prowadzących w wyniku jedynie do zbytecznego rozlewu krwi.

Za ministra spraw wewnętrznych, szefa zarządu, gen.-maj. bar. Taube. Czasowo p. o. naczelnika sztabu oddziałowego korpusu zarządu, gen.-maj. Zaleskiego¹⁾.

Rozkaz do oddziałowego korpusu zarządu Nr. 135, w Petersburgu, dn. 27-go czerwca 1907-go roku.

Z mnożstwą wpływających doniesień o nadzwyczajnych wypadkach oczyściła jest, że zarządzi, z rzadkimi wyjątkami, strzelając bardzo mało.

Proszę usunąć to natychmiast i uprzedzam, że naczelników nieumiejących celnie strzelać zarządowi będą usuwał ze służby za nieumiejętność przekonania podwładnych sobie co do konieczności postępowania stanowczego.

Chwytanie zaś przesłepów goleni rękoma proszę natychmiast usunąć. Zbyt jest nam drogą krew naszych zarządników.

(Podpisano) Dowódca korpusu, gen.-maj. baron Taube.

W urzędowej Rosji czytamy zamiennie uwagi:

„Polacy jeszcze raz przeczyli dogodną okazyj urządzenia swych spraw domowych. W pierwszej i drugiej Dumie potwarzali ten sam zabny błąd, którego upoczywie frymali się na sejmach przy Aleksandrze I i Mikolaju I — taktykę rewolucyjnych zapędów... Na sejmach tych mogli swobodnie pracować nad rozwojem i kulturą narodu. Nie robili jednak tego. Przeszkadzał temperament i coś ciągnęło ich zawsze do opoczywo...

„W okresie sejmów lat 1815 — 1830 i w okresie reform i ulg 6-go dziesiątka lat taktyka Polaków była ta sama: opoczywa dla opoczywi, dążność do osiągnięcia jednorazowo tego, co mogło być owocem prawidłowej roboty parlamentarnej, wzajemnych ustępstw i kompromisów...

„Poryw rewolucyjny r. 1863 nie udał się. Rozpoczął się długi okres ciężkiej dla miłości własnej Polaków zapłaty za nierozwagę i błąd. Wtedy to Polacy, jak gdyby, zmądrzeźli. Rozwój ekonomiczny i podniesienie kultury wśród ludu, zdawalo się, zastąpiły poprzedni ideał Polski od morza do morza. Zaczęto nawet mówić o pogodzeniu się...

„Przyśli nowe czasy; Polacy stracili poczucie taktu; w Dumie zaczęli przyrzucać się to do „S.-R-ów”, to do „S.-D-ów”, z którymi jednak nie mieli wcale punktów stychnych; to znowu do żydów-kadełów (?), którzy zgóry już nie chcieli dotrzymać swych wyborczych obietnic. Dawne było to widowsko,

jak agraryusze polscy, zwolennicy własności prywatnej, popierali grabieżce projekty herceniowski-kuterowskie.

"Oni też wraz z żydowsko-kadeckim blokiem odmówili potępienia terrorystów, odrzucili projekty rządowe i wreszcie nie chcieli wydać w ręce rządów polski, oskarżonych o pretekstową państwowość. Na co liczył p. Dumowski i Sp? Odpowiedź bardzo trudna. Bardziej niaktowne było oznajmienie Kola, że Polakom nie do tego, co będzie w Rosji.

"Tu już było wszystkiego za dużo: i pogardy dla Rosyan, i bezpodstawnej zarumianolności, i krótkowidztwa politycznego. Nie było tylko rozumnego wychowania parlamentarnego."

"Temperament, łatwo dający się pociągnąć do prorywów rewolucyjnych, i zbytnia pewność siebie nie pozwoliły Polakom ocenić należycie i zdrowie ich położenia w drugiej Dumie. Oni to, narówni ze skrajną lewicą, a nawet więcej, niż przewrotni żydci-kadeeci (?) ochwalili rozwiązanie (Dumy?) t. j. pogrzebali sami aw polityczne znaczenie."

W końcu krytyk radzi Polakom: "Rozważna polityka wymaga polamowania temperamentu. Prawdę tę polecamy specjalnej uwadze Polaków!"

Głos Moskwy pamielił następujące szczegóły o odkrytym zamachu na życie cesarza Rosyjskiego:

Jedną z grup socjalistów-rewolucjonistów, stanowiącą jądro komitetu petersburskiego organizacji bojowej, na czele której stali "towarzysze Nina" i adwokat przysięgły M. E. Feodosjew, postanowiła dokonać szeregu zabójstw politycznych.

Szkala ona na śmierć głównego prokuratora wojennego, Pawłowa, szerefnika m. Petersburga von der Lanunita, byłego ministra spraw wewnętrznych P. N. Durnowa, prezesa ministrów O. A. Stolykina, Wielkiego Księcia Włodzimierza Aleksandrowicza i Wielkiego Księcia Mikołajewicza. Ten szereg zabójstw miał się skłonić zabiciem głowy Domu Panującego, Jego Cesarzkiej Mości. Wkrótce po zabiciu głównego prokuratora wojennego, Pawłowa, natrafiono na ślady organizacji; główną osobą działającą był "towarzysz Nina", zreszcie unikająca aresztowania przez wyjazd z Petersburga do Moskwy i z powrotem. Po zabiciu von der Lanunita udział w tym akcie "towarzysza Niny" został ostatecznie stwierdzony. Znaleziono laboratorium, w którym wyrabiane były pociski wybuchowe dla organizacji i skład bomb. Pochwycone wtedy grupy przywódców nie udało się, ponieważ uprzedzona "towarzysz Nina" zdążyła uciec z mieszkania konspiracyjnego w Petersburgu do Moskwy; z chwilą ucieczki jej z mieszkania znikały przechowywane tam bomby, broń, egzemplarze broszury "Taktyka walki ulicznej" i korespondencya organizacji.

Zamach na pociąg, którym mieli uciec się do Carskiego Siola Wielki książę Mikołaj Mikołajewicz i O. A. Stolypin, przygotowany był przez tę samą organizację, a której wyroki padli generalowie Lanunit i Pawłow. Właścicwy po tym zamachu władze pochwyliły nie spisku.

U jednego z urzędników biura pocztowo-telegraficznego w Petersburgu mieszkał niemający określonego zajęcia dorosły syn jego. Zaczął on zapoznawać się z woźnymi, żołnierzami batalionu gwardyi i kozakami konwoju, dopytując się o życie dworu, jego zwyczajy i porządki. Młodzieniec ów szczerą dawał woźnym-żołnierzom różne broszury, z początku treści nieważne, a potem i takie, w których w sposób jawny przeprowadzona jest myśl rewelucyj przy pomocy armii. Jednocześnie w Carskim Siolu, w Peterhofu, Strzelnie, Oranienbaumie i Gaterynie zaczęli od czasu do czasu zjawiać się inteligenci, starający się nawiązać znajomości z żołnierzami ochro-

ny, ze służbą dworską i wogóle ze wszystkimi, kto miał jakikolwiek stosunki z Dworem. Cała uwaga organizacji skierowana była wówczas na Carskie Siolo, miejsce pobytu całej Rodziny Cesarzkiej. Oczłonkowie organizacji wojkowej szczególnie interesowali się przyjazdami do pałacu ministrów. Jeden z rewolucjonistów zaproponował znajomemu członkowi ochronę dość znaczną sumę pieniędzy za wiadomości o przybyciu do pałacu prezesa ministrów. Inni rewolucyoniści zajęli się zbadaniem parku carskosielskiego, po którym co dzień spacerowały osoby Rodziny Cesarzkiej. Zainteresowali się oni kobietami dostarczającymi mleka, którym wolno przechodzić przez park i szose; szczególniej starali się dowiedzieć o ich mleczarki nie są rewidowane przed wpuszczeniem do parku i czy nie podlega rewizyi zawartość ich dzbanków i wózków. Zapoznawszy się z tem, co ich interesowało, przyjadni zaczęli powoli wypytywać członków ochrony, czy możliwym byłoby przedstawić się do zamkniętej dla publiczności części parku, a stanąć do pałacu. Podobno próby nie powiodły się, wobec czego postanowiono uciec się do innego sposobu.

Syn urzędnika pocztowo-telegraficznego zaczął starać się o przyjęcie go do nadwornej kapeli śpiewackiej, specjalnie do klasy śpiewaków. Lecz to nie udało się.

Potem cała uwaga terrorystów została zwrócona na Peterhof, chociaż wizyty socjalistów-rewolucjonistów w Carskim Siolu trwały po dawnemu; nieli tam nawet mieszkanie wynajęte.

Badania Peterhofu prowadzone były energicznie, a głównie w tej części, gdzie mieści się mały pałac, około Aleksandryi.

Ochrona jednak nie miała żadnych danych do aresztowania całej organizacji. Dane te szybko się znalazły: pracując w barakach Botkińskich, jako siostra miłosierdzia, nielaka Zubowa, popelniała zamach samobójczy, raniąc się niebezpiecznie. Odesłano ją do szpitala Obuchowskiego. Dla dokonania spisu pozostałych po niej rzeczy, administracya szpitalna wezwala policy. Wtedy to znalezione w koszu od bieliawy bomby, przyrządy wybuchowe, broń, literaturę rewolucyjną, szczególnie plany Peterhofu, Carskiego Siola i Gateryny, z zaznaczeniem dróg, ktermi jeździłi członkowie Dworu, miejsce dogodnych dla rewolucjonistów celem rzucaania bomb i domów, w których mieszkali dostojnicy i t. d. Kiedy zbadano rękopisy, okazało się, że Zubowa na celu zgładzenia policy Domu Panującego i wyliczonych dostojników: zaś skład bomb i broń był ten sam, który poprzednio znajdował się u "towarzyszy Niny".

Następnie rozwój sprawy wykazał podobno że znalezione u Zubowej bomby i t. p. kompromitujące przedmioty należały do innej organizacji bojowej, niż ta, w której pracowała "towarzysz Nina".

Uniwersytety szwajcarskie

w stosunku do młodzieży polskiej.

Od jednego ze słuhanzów Uniwersytetu Fryburskiego otrzyaliśmy następujące wyjaśnienie o próbach o ogłoszeniu:

W dniu 25-m lipca odbyło się we Fryburku szwajcarskim zebranie komisji dyrekcji naukowej kantonu fryburskiego, poświęcone sprawie maturzystów szkół polskich. Dzięki staraniom organizatora tej sprawy, prof. Kowalskiego zapadły uchwały treści następującej:

Szkoły polskie Królestwa podzielono na dwie kategorie: a) takie, które miały przedtem już prawa rządowe a utrwały je w czasach ostatnich; b) szkoły nowopowstałe.

1. Ze szkółami pierwszej kategorii o polnym programie szkół średnich dyrekcya naukowa kantonu Fryburskiego zawarła z każdą oddzielnie tego rodzaju układ: Fryburg, po rozpatrzeniu programu szkolnego, ewentualnie uzna matury tych szkół narówni z maturami szkół kantonu swojego, inaczej mówiąc: nielegalizuje je w kantonie swoim, o ile przelozony danej szkoły podpisze zobowiązanie, że o każdorazowy zmianie programu nauk zawiadomi dyrekcya naukową kantonu Fryburskiego. Po za tem dyrekcya Fryburska zastrzeżenie sobie prawo wysłania delegata dla zwiedzenia szkoły, ewentualnie dla asystowania przy ostatecznych egzaminach w szkole. Do tej kategorii zalicza się oprócz filologicznych także szkoły handlowe i realne; maturzyści tych ostatnich, o ile zechcą zapisać się na fakultety prawny lub filozoficzny, obowiązani będą w ciągu trzech semestrów złożyć dodatkowy egzamin z łaciny.

II. Maturzyści wszystkich innych szkół polskich, kterych programy specjalna komisya dyrekcji naukowej Fryburga uzna za równoznaczne z programami szkół kantonu Fryburskiego, będą przyjmowani do uniwersytetu z t. zw. dyspensą, t. j. zależnie od przygotowania, jakie wykaza o studentci w ciągu atndów, otrzymają oni zezwolenie składania ostatecznych egzaminów, ewentualnie dopuszczeni zostaną do złożenia doktoratu. Dla maturzystów szkół handlowych i realnych tej kategorii obowiązującym będzie złożenie dodatkowego egzaminu z łaciny w ciągu trzech pierwszych semestrów, jeśli zapisali będą oni na fakultety prawny, czy filozoficzny.

Podział szkół na dwie po-rzeczne kategorie przyjęty został na tej zasadzie, że maturzyści szkół dawnych już byli przyjmowani na uniwersytet fryburski, z tak zwaną dyspensą i próba wykazała, że matury, przez nich przedstawione, rzeczywiście mogą być uznawane na równi z maturami szkół kantonu fryburskiego. Szkoły II-iej kategorii, a więc szkoły nowe, nie mają za sobą tej przeszłości. Ich maturzyści przez studia swoje na uniwersytecie fryburskim wykazają w praktyce wartość dyplomów, a w następstwie szkoły to będą mogły być zaliczone do I-iej kategorii.

Tak się sprawa przedstawia zasadniczo.

W dalszym jej rozwinięciu następuje:

I. Aby przelozeni szkół, każdy od siebie, wystosowali podanie pod adresem: A la Direction de l'Instruction publique du Canton de Fribourg.

II. Aby do podania załączyli program nauk 2-eh ostatnich klas zarówno filologicznych, jak realnych, czy handlowych. Program ma być dany w tłumaczeniu francuskim lub niemieckim, przyzem trzeba też załączyć oryginalny polski lub rosyjski. *Tłumaczenia powiadczą nie trzeba.* Oprócz programu załączyć należy wykaz ilości godzin wykładowych dla każdego przedmiotu.

III. Szkoły, które miały przedtem prawa rządowe, mają dołączyć do papierów odnośny dekret, poświędzający to, np. ogłoszenie publiczne o prawach rządowych, podawane w dziennikach. Jeśli właściciele szkoły się zmienili, ale poprzednio szkoła prawa i rzeczono posiadała, należy to w podaniu historycznie zaznaczyć.

IV. Lista szkół pierwszej kategorii będzie ułożona do dnia 10 sierpnia. Rozpatrzeniem programów i podaj zajmując się komisya, wydelegowana przez dyrekcya naukową Fryburga. W skład członków komisji weszło 3-eh profesorów Polaków. *Należy się, aby przelozeni szkół niezapomniaли formularzy potrzebne załączyć i przed tym czasem przysłać na ręce prof. Kowalskiego (Fribourg, Suisse), podając do dyrekcji, programy i wskazane dokumenty.*

Po rozpatrzeniu nadesłanych programów orzeczenie komisji będzie zakomunikowane

zarządem poszczególnych szkół i nastąpi ewentualna zamiana listów, stwierdzających układ jak wyżej.

Dotychczas rozpatrzone zostały programy szkół: Wojciecha Górskiego, Edwarda Routlera, Artura Jeżewskiego, Konopczyńskiego. Dwa pierwsze założyciele przekali zarzem wzorowo złożone dokumenty, tak, że szkoły ich zostały zaliczone do I-iej kategorii. Decyzya w sprawie szkół Jeżewskiego i Konopczyńskiego odłożona zostala do czasu nadalszania podła i przetłomaczonych programów, jak wskazano w artykule niniejszym.

Wazytko, co wskazano powyzej, odnosi się do szkół tak warszawskich, jak i prowincjonalnych o właściwym zakresie nauk. Wobec czego pisma prowincjonalne proszone są o przedrukowanie wiadomości tej w extenso.

Wszelkich dodatkowych informacji a przyznajności udzieli p. Kazimierz Jeżewski, Fribourg. Suisse. Pension Moura.

Pragnę jeszcze zwrócić uwagę na jeden ważny czynnik, nadający tem większe znaczenie uchwale dyrekcyi naukowej kantonu Fryburskiego. Wszelkie uniwersytety szwajcarskie, choć absolutnie niezależne jeden od drugiego, powiązane są z sobą wzajemną konwencją. Irczywisty student uniwersytetu Fryburskiego, jako taki może się przeniścić do każdego innego uniwersytetu w Szwajcaryi i semestry odbyte są mu zaliczane. Wyc choć inne kantony szwajcarskie nie uwzględnily może tak łatwo starań o otworenie podwoi swoich dla maturzystów polskich (czego wskaznikiem być może uchwala, zapadła na ostatnim zjeździe rektorów uniwersytetów szwajcarskich, ograniczająca prawo przyjmowania maturzystów z państwa rosyjskiego), drogą immatrykulacyi maturzystów we Fryburgu faktycznie daje się im wolny wstęp wszędzie. Należy mieć jednak nadzieję, że o ile sprawa ta definitywnie będzie przez kanton Fryburki zatwierdzona, to odpowiednio zreformowana na następny zjeździe rektorów na jesieni może otrzymać bezpośrednio i do innych uniwersytetów wstęp maturzystów, uznanym już przez Fryburg.

W kancelaryi W. Górskiego, Warszawa, Hortensya 2, zainteresowani za opłatą 25 k. na rzecz ochrony imienia studentów warszawskich na Nowoczymem mogą otrzymać szczegółowy program wykładów na uniwersytecie Fryburskim na semestr zimowy 1907/1908 z dokładną listą wszystkich profesorów i regulaminem.



Niniejszą odezwę złożono nam a prosbą o pomieszczenie:

Ku uczczeniu pamięci

Ignacego Boezylińskiego.



Źródł liczej jesezo, lecz szeroko rozsianej rzeszy b. uczniów i uczennic zlaclietnego i miłwanego ich wychowawcy, zapewne obudziny mniejszem wzruszeniem echa najwilszych i najdroższych wspomnień szkolnych.

Jeżeli mistrzowski duch niezapomnianego siewcy podniósłby idealów żyje w głębiach serc naszych, to należy dać widoczny wyraz temu uczuciu, aby postać nauczyciela—wychowawcy, która chlubiłoby się każde pokolenstwo, wskazać i przekazać następnym pokoleniom.

Wstrzymujemy się jeszcze do szczegółowego kształtowania zaczątkowej myśli naszej, bo to będzie zadaniem licniejszego komitetu, jaki się dla niej, mamy nadzieję, w następstwie wyłoni; tymczasem zaś uprasza się współuczniogych z nią, gdziekolwiek zamieszkałych, byłych obu pici wychowawców Ignacego Boezylińskiego o śpieszne nadesłanie inżynierowi Wincentemu Majewskiemu (Aleje Jerozolimskie Nr. 107 w Warszawie) swych wyraźnych imion, nazwisk i adresów wraz ze wzmianką w jakim czasie i zakładzie naukowym wykładł jego słuchali, czy zeceną przyczynić się swym datkiem ku uczeniu Jego pamięci ze wskazaniem formy (np. utworzenie stypendium, założenie szkoły, postawienie pomnika, wydawnictwo i t. p.) i w razie obywatelskiego ewentualnego ad hoc zjazdu koleżeńkiego celem omówienia tej sprawy i wyboru komitetu wykonawczego, czy będą mieli możność wzięcia w nim osobistego udziału.

Wszelkie pisma polskie prosimy o przedruk niniejszego.

LIST

p. Adolfa Nowaczyńskiego

do p. Pauliny Sieroszewskiej.

Stanowiona Pani!

Proszę uprzejmie o umieszczenie tych kilku słów w odpowiedzi na tytułą się moję ezkciu w *Prawdzie* p. t. J. S. Michar „zapiskie”, umieszczone w 34 numerze „pierwszej dekady” w *Myśli Niepodległej*, przysłałej mi uprzejmie przez Sz. Panią.

Aczkolwiek cala „zapiskie” uważam tylko sa jeden z sympatycznych objawów żywotnego i „kwi głodnego” temperamentu, dzielnego „pana Andrzeja” i za próbę wyśloną wciągnięcia i mojej osoby na arenę piórkowych walk, których tył „pan Andrzeja” stacza oetocznie a zawsze tak do pozardrosczenia zwycięzko, i

aczkolwiek nie mam ani czasu, ani fantazyi zadawać się z „panem Andrzejem” w reklamując „niepodległość” barce polemiczne w Jego asfaltowym stylu,

to jednak ze względu na tych czelnychko *Prawdy*, którzy dla miłej rozryki czytają i sprytnie redagowany organ „pana Andrzeja” oświadczam co następuje:

Materyałów, źródeł, tekstów, artykułów, enuncyacyi i odezw — w języku czeskim i polskim przekładzie”, udowadniającego, że „Bracia Masony” wyszlydzi tak poetę Machara jak i profesora Masaryka — dostarczyć Sz. Redakcyi *Myśli Niepodległej*, przebywając w Warszawie — nie mogę; moggo, nie dostarczyłbym również, nie interesując się goręcej propozycyami tego pisma. Jeżeli jednak są owe materyaly „panu Andrzejomu” istotnie bardzo potrzebne, to przez pierwsze lepsze biuro dzienników może je sobie niewielkim kosztem sprowadzić. Szczególniej poleca się Mu roczniki „Pokrokowej Revue”. Na tych i na innych opierając się, a mając duzo czasu niepodległego, może dzieln „pan Andrzeja” skombinować długi akt „osławzenia” i zawięć go na XVI Kongres Międzynarodowy; mnie zaś nie pozostaie nic innego, jak żyzyć Mu wesołej

podróży, no i w rezultacie skazania czeskich Jego kolegow na utratę czci, hankcy i t. p.

Co się tyczy zaś prof. T. G. Masaryka, to reodaktor dawniej pisma *Nasa doba* a dzisiaj *Prehledu* (nie zaś pisma *Čas*, jak to błędnie informuje *M. Niepodległa*) do r. 1906 z żadnym „ruchem wolnomyslnym” jak to sobie iuszuje „pan Andrzeja”, nie miał nic wspólnego. Powtarzam i dodaje: czeskie bracia masony i te żywioły wolnomyslnie, które w warcholski i *ka medyanodci* tj. wrzaskliwy i teatralny sposób propagowały w sferach najprzystępniejszych hipopotamii bezreligijności—nietylko wyszlydzi profesora Masaryka, ale jakij czasu prowadzily przeciw niemu systematyczną kampanię (w „Akademii”, „Pokrokowej Revue” i drobniejszych), (które „pan Andrzeja” zakupić sobie może na „Kongresia w straganach pragskich” i również doktrynerską zacieklnością jak klerykalne (Wlast i t. p.) Dlaczego?—Dlatego, że prof. „uniwersytetu” (hanbo!!) w książkach swoich i broszurach zwałozł z równą awadą, logiką i spokojem ortodoksalność ultramontanizmu i klerykalne białe magię jak również zanik ducha religijnego, gruboskory indyferentyzm i wszelki jarmarczny i reklamarski i dobre procenta niosący *fanatyzm ateistyczny*. Filozofia bowiem prof. Masaryka idzie w kierunkach przeważnie etycznych, dość wyraźnie i silnie opierając się na moralizmie tych myślicieli amerykańskich jak Emerson, Whitman, H. David, Thoreau, grupą z Concord i podobnie także angielski Carlyle. Dziela prof. Masaryka mniej mające wspólnego z filozofią ściśle są raczej studiami moralno-socyalnymi; niektóre z nich są omal kazaniai świeckimi, w szacie nowocześniejszej dyalektyki podane i do tego stopnia przepojone *duchem religijnym*, że autorzy zyskali okroślenie czeskiego Kalthoffa. Tak prof. Masarykowi jak i teoretykom moralitatem z jego grupy (mlodo-realistycznej) zależy najgoręcej właśnie na *rozbudzeniu religijnego interesu i uczucia* w społeczeństwie czeskiem, ufundowaniu nowej, czystej, zgodnej z nauką religii i odciążeniu inteligencyi zarówno od religii dogmatycznej, objawienia i czeronijek pantomimowych jak i od *daltrzyńskiego indyferentyzmu, materyalistycznej zacieklności i masonickich bufanad*. Tragedya zaś czeskiego moralitatu stalo się to, że słynny w r. 1906, dziś już przelchrzmiły (a przez Redakcyę *N. Myśli* odkryto co dopiero) proces z 308 katechetami, zmobilizowawszy przeciw pr. Masarykowi caly klerykalizm katolicki w Czechach, pohnął go w niebardzo późne dane polbize i chwilywo sojusz ze „Związkiem Augustyna Smetany”, tegoż prasa i tegoż ludzmi: spotkanyimi monistami: przegniły jednakże w objęcia czeskiego ateistycznego warcholstwa, szynkarzy kipiącej z absolutu i mistycyzmu, demagogów łowiących duszyczki mlodzienszasko i ludzi twardej pracy na „dekady”, „kongresy”, „kicimie” symbolizacje i t. p. mylnki, wystrzyganki, skazki i obrutki, żywcem skopowane z katolickich teatrów ludowych.

Takie ja mam o tom wszystkim pojęcie i nie rozszczo sobie oczywiście pretenzji do ścisłości w tych kwestyach i chętny do posłuchania i pouczenia się dokładniejszego, hyle bez podlewania wszystkiego sosem niezemu niepodległej ordynaryności i posypywania wicowym wulgarnym pieprzem. W każdym jednak razie anektowanie prof. Masaryka na rzecz *ortodoksyjnego realizmu* jest, jak znowu opiekę nad Macharem ze strony „pana Andrzeja” o-

3) patrz artykuły F. X. Saldy, F. Krejczego, F. V. Krejczego.

kreslam jako nieporozumienie i do pełnego stopnia dowcipna, *wiepodległa* jednak *prawniczo* groteska.

Co zaznaczając, wszelką dyskusję z mojej strony uważam za wyczerpaną i oświadczam, że na zadną już odpowiedź po jakiegokolwiek zapacekach, podrygach, wyzwiskach, anatomach i groźnych apelacjach do „czci autorskiej” — pozwolić sobie nie mogę, wiedząc, że ani „część autorska” ani „reduktorka” nie jest znówu *podległą* każdemu z brzegu.

Proszę Szanowną Panią przyjąć wyrazy szczeniaku i ubolewania, że z mojej przyczyny i w okno Szanownej Pani rzuceno snów kostkę z bruku ulicznego, tak ustawicznie u nas naprawianego i odnawianego niefortunnie.

Adolf Nowaczyński.

— W Wilnie wybuchła bomba — nieunikniliw dla ludzi; w Bachmat przy przerobie lodowni zainstalowano 4 bomby; w Kłajmynowie, w drodze miasta wykryto w piwnicy jednego domu 50 paczek stępij porażającej i 6 bomb gotowych.

— W Orle kilku ludzi napadło w dzień i wystrzelano z rewolwerów zabito kuznia i jego pomocnika.

— Z Bachmatu donoszą, że 500 włościan se wsi Pokrowskoje niszczyli zbiorczy most, aby uniemożliwić dowozić soli samoskiego Tow. przemysłu solnego. Oddział strażników nie dopuścił jednak do spełnienia zamiarów. Podczas ataku rannico czterech włościan.

— W wypadku na stacye Zagańsk uczestniczyło 13 ludzi zamaskowanych i uzbrojonych — jak opowiada *Wozes. Dn.* — Rozbili oni aparaty telefoniczne i telegraficzne, posłali stróża po naczelnika stacyi i kazali mu oddać 3000 rb., po które on telegrafował do zarządu kolei. Otrzymałszy odpowiedź, iż pieniądze nie zostały, wyszli na peron, zabrali dwóch matryniów i kazali się wieść do Kielce. W połowie drogi zatrzymali prowad i skryli się w lesie.

— W pow. tatarskim, w obwodzie czarnomorskim ogłoszono stan wojenny.

Arestowaci i kary Według nowego regulamenu w robotach ciężkich, wypracowanego przez naczelnika głównego zarządu więziennego, Meklimowskiego, wszyscy bez wyjątku wjeżdżalowie z kategorii „podlegający próbie” winni być trzymani w kajdanach; tylko gubernator i naczelnik więziennia mają prawo nakazać je zdjęć. Celo, w których znajdują się więźniowie, mają być zamknięte i niewolno być otwierane aż na chwilę. Karanie różnoki, kocz. itp. należy wyłącznie od naczelników więziennych, inspektorów i gubernatorów miejscowych. Palenie tytoniu, lepsze jedzenie, nabywanie przedmiotów domowych (papier, norki, zapaliki itp.) dopuszcza się tylko w razie dobrego sprawowania się, w takich rasach rwałent wolno wyszłać do rodziny 2 listy na miesiąc na arkuszu papieru listowego. Przed kaźniętk do nieobozowania, biblii, naukowych i umeralających innych trzymać niewolno.

— W fabryce Posańskich w Łodzi dokonano rewizyi we wszystkich oddziałach i aresztowano 54 robotników i 3 robotnice i kilka osób w kasztorze.

— Jan Franciszek Sikorski, sądzony za zabicie dwóch żołnierzy w sklepie monopolowem w Radogórze pod Łozną został skazany na karę śmierci.

— W Zawierciu trzema wystrzelano i rewolweru ałeczny ołowik zabił starszego strażnika.

— W sprawie 61 bojowców, stawionych przed sąd wojenny, zapadły wyroki w dn. 2 sierpnia; Karolier Białozucki, oskarżony o zemach na int. Prokurjako-wa, skazany został na karę śmierci; dwóch na 15 lat ciężkich robót — Ciecchoński i Walczyński, na 10 lat kategori — Klepiński (lat 19); areszci na 8 lat ciężkich robót; jeden na 6 lat; jedenastu na 5 lat; 4 miesiąc; jedna kobieta, Wincetyna Urban, lat 26 na 5 lat kategorii; 41 uwieloniano.

— Sądzony za szereg zamachów i napadów na urzędy gminne, sklepy monopolowe itp., Antoni Gomiola otrzymał wyrok na 20 lat ciężkich robót.

— W więzieniu w Kownie został zamordowany przez więziennych najwybitniejszy z anarchistów tamtejszych Gadele, który jednak wydał w ręce policyi kilku towarzyszy.

Bandytyzm W Berlinie i w Nowym Yorku pojawiły się tajemniczo zbrodniarze, którzy według tradycji, zostawionej przez „Janke Rosprawnika”, mordują młode kobiety i dzieci. Wiele podobieństwa przypuszczają, że to są jacyś obłąkani.

— W Łodzi na tle partyjnym, a właściwie mówiąc, na tle zupełnego zdziwienia, można się zobaczyć. Wszelkie pretensje między ludźmi zaliczają się teraz rewolwerem lub atyletem.

— Ujęto w Warszawie heresa bandy, która groziła w okolicach Półnaka. Zgromadziwszy sporo grosza, osiadł on w mieście, stęczy wciąż wesoło, ale policyja półnaska dowiedziła się o tem i dała znać warszawskiej.

— Jedac z towarzyszami niezapieczonych w Warszawie zamerra podobno zorganizował wyjazd ałecznych od bandytymu i zwracał suny strasbowane.

— W Sencowcu nieszani ludzie rannił kolezar; gdy leżał na kuracyi w szpitalu, wstrząsnął o pólnoy i wystrzelano z rewolwerów polozyli go tropem.

— Józefa Fleisera, właściciela domu w Warszawie, nawiedziło kilku ludzi z wyrzutami, że postępie nieśluzano ze swymi lokatorami. Goście ci zakoczyli swą wizytę zabiciem Fleisera. — Sami uciekli.

— Na kaszerze jednej firmy napadło 5 bandytów w Warszawie i zabrali mu 400 rb. oraz zegarek złoty. Za odhodajonyi kaszeri i jego towarzysze wazękli alarm. W pogód za bandytami ruszili się policyjanci i przeuchdnie, przylęczyli się następnia do pułiska i wojsko — dwóch z nich w rozszalacie ujęto i odebrano im części pieniędzy.

— Na placzku fabryki „Włochy”, który widal parę tysięcy rubli, przesuacowanych na wypłaty dla robotników, napadli bandyci uzbrojeni i ograbili go. W pogód za nimi puścili się robotnicy, którzy wybiegli z fabryki. Przy pólężonych uwielonach robotników, policyi i wojska, dwóch bandytów ujęto i część pieniędzy im odebrano.

— W Lublinie na gruncie pariojym zabity został robotnik. Tegoz samego dnia w Noworocznicy z takich samych powodów zginął także robotnik. Upodobaliliśmy się znacznie w objawach życia.

— W Homlu trzej ludzie, uzbrojeni zarobowali jedycemu na kolej podrzemu, worek z 4000 rb. Ujęli ich policya i pieniądze odebrali. — W Inaj miejscowosci w Mobyłowickim, ziemiu uzbrojonych w swadzi wery i strzylki ograbli właściciela folwarka z kilkuset rubli. Czterech z nich aresztowano.

— Na majątek Zacia w pow. gostyńskim napadli bandyci, lecz jeden z nich przez nieuczelnego kazyza został zabity, dwóch rannych. Zrątenii niepowodzenia roboty odeszli. Jednego z nich ujęto.

Strajki i lock'outy. Z powodu wydalenia jednego z robotników w żąbkowiekiej hucie skłaniali strajkwalowci wazyszy robotnicy.

— W Endsi agitatorowie partyi skrajowych usilowali wywołać strajk przewalczny. Obhodowali oni fabryki i nie dali pracować, w niektórych wybuchła bójka z tego powodu. Do kurnychyeh tramwajów rzecono kamieniami i groźno szlabim. W rozszalacie na ulowaniu spęły za nocem. Robotnicy tylko częściowo i chwytowo pod przęzy w docięcie prace porzucali; Szwierdzoło, że strajkwalowci 20% robotników.

— W kopalni „Paryż” i „Koscielw” w Dąbrowie górniczej wybuchł strajk maszynowców, domagających się podwyżki. Wazyskie maszyny zatrzymano. Kopalni grozi stanie wodę. 4030 robotników zostało pozabawionych pracy.

Sprawy szkolne i ałwiatwa. Rada ministrów nie zezwoliła na wyasygnowanie 5,500,000 rb., waleziowych do budżetu ministerstwa oświaty co wydatki nauczania powoznego unalsz jednak ~~na oświatę~~ użycie na szkoły powozkowe na drugie półrocze sumy 700,000, wyznaczonych corocznie w budżecie.

— Okólnik ministra oświaty zawiera wazaniem, jak należy podnieść poziom naukowo-wychowawczy szkoły średniej. Wykładający powinni na początek roku składać raporty pedagogiczne ściśle opracowany program wykładów. Od uczeń należy wymagać wiadomości latynych a droższych unalsz. Na historię Rosyi, jazyk i literaturę niezabudom jest zwrócenie jak największej uwagi.

— Ministrem oświaty zaproponowal radom uniezwyetnikom, aby oszły, posiadające zagranicznaz dyplomy doktora medycyny, dopuszczane były do egzaminów pnatwowych tylko za kandidatezom specjalnem powoleniem ministrem oświaty.

— Specjalna komisja przy ministrem oświaty zajmuje się sprawą reformy gimnazjów żeńskich.

Zdrowie publiczne i szpitale. Wakulec broslawski objechał się z chorąży slubny w szpitalu żydowskim w Warszawie, inspektor rząd mienkiej dobroczynności publicznej zwodził aważ i administracyi te

KRONIKA.

Sprawy polityczne i społeczne. Na wzór niedawno odbytego zjazdu działaczy ziemskich, działacze miejscy zamierzają również zjazd urządzić; sfery administracyjne podobno dla tego projektu usposobione są przychylnie.

— Grupa Rosyan Kadetów w Warszawie zamerra, jak wzmiankowal *Birż. Wied.*, podczas nadhodzących wyborów działać łącznie z tymi possepowami, którzy nie będą bojkutować Dany.

— W *Birż. Wied.* czytamy również, że na przyszłych wyborach wystąpi po raz pierwszy „żydowska partya ludowa”, domagająca się ałeznego równoprawienia obywatelskiego i narodowosciowego. Na czelo jej stoi historyk żydowski, Dubnow.

— General-gubernator rzycki na mocy aktu s. dn. 28 listopada 1904 r. zorganizował radę, złożoną z przedstawicieli szlachty, mieszczan i włościan z udziałem przedstawicieli rosyjskiej organizacyi i duchowieństwa. Rada zajęła się sprawą agrarną przez odczytanie projektu komisji przygotawczey.

— W Łęczycu odbyło się zebranie organizacyje oddziału leczyckiego polskiego zwiazku nauczycielskiego

— W Sztokholmie dn. 29 lipca zebrał się między narodowy kongres antialkoholiczny. Przybyli tam również zwolennicy „umarkowania” w winy napojów wyakowolnych. Reprezentowane są wazyskie kraje. Przebieg obrad powolny.

— N. S-kij w *Waraz. Dn.* wazywa do pojednania Rosyan, zamieszkanych w Kriestwie, z Polakami. Polowoi od Rosyan z Kriestwa stawia on następujące wymagania: „Przyzły posad, jako jedynzy reprezentant rosyjski z Kraju Polskiego — mówi wkońcu p. N.-Skij — będzie musiał przed całą Rosyją i światem cywilizowanym odpoierać całą napęłytych pod względem politycznym i kulturalnym il Polaki. Oczekuje go wielka walka; rosyjski wybraniec z Warszawy musi być od stóp do głów uzbrojony w rozum, wiedzę, kulturę i miłość ojczyzny”.

Zaburzenia i zamachy. W dn. 29 na 30 sierpnia w nocy liczne atwały w Alei Jerozolimskiej przeszyły przechodniów. Jak gęste włócznia, strzylające policyi annymi w dzialoży „alfonsami”. Zjawienie się byłych amulo strzelających do ułeczki. Trzech z nich aresztowano.

— Przewod Kalocziem, zarządzającemu szkołą Talmul-Tora w Białymstoku, general-gubernator Bogojewski rozpoznał sprawę kerna z powodu oświadczenia podczas procesu o zesłatorstwo program, że sprawa zabójstwa policmajstra Derkacza ma związek z polityką general-gubernatora

go szpitala, że jeżeli to się nie zmieni, żada będzie zmuszona wydać posiłki żydowskich a u nich mające przyjąć chrześcijańskie.

— Na międzynarodowej wystawie balneologicznej w Spas, zakład zdrowoty w Ciechohołku otrzymał pierwszą nagrodę.

— W Samozu stwierdzono kilkadziesiąt wypadków choroby asyatyckiej.

— W Odesie prócz dwóch wypadków dżumy nie zamotowano więcej zasłabnięć. Zbadano 500 szczepów z paroszytków, stojących w porcie, ale nie wykryto ani jednego zadziarnionego.

Wiedomości nachowe. Profesor Krotow odkrył nad brzegiem Wołgi w pobliżu Czabokser bogate pokłady fosforynu.

— Major niemiecki, Gross, wynalazł też balon, którego wlotem można kierować. Balon jego unosił się w powietrzu 3 godziny min. 27, kiedy „Paris” tylko 3 g. 12 minut.

Prasa. Lulimianin skazany został na 500 rb. karę, redaktor *Bohinka i hodowcy* na 100 rb.

— Z rozporządzenia general-gubernatora wyznaczono *Gazetę polską*.

Władomości ekonomiczne. Sprawę podatku na papiermano odłożono na czas plebiscytacyjny, jak donosi *Birk. Wied.*, i tylko w razie ostatecznej potrzeby finansowej do niego się uciec.

— *Peters. Gaz.* wspomina, że bank państwa ma być przekształcony na instytucję samodzielną, niezależną od ministerstwa finansów. Reformę tę ma przeprowadzić były minister, Szypow.

— Pewien Litwin w Wilnie wynalazł maszynę do wycinania sieci. Pracował nad tem lat 11. Obecnie brak mu środków dla opatentowania swego wynalazku.

Koleje i komunikacye. Ministerstwu komunikacyi wskutek konieczności naprawy znacznej ilości wagonów i parowozów postanowiono zająć przy tej robocie oprócz starych i robotników pozabawionych w Petersburgu, Moskwie i Warszawie.

— Na kolejach niemieckich zniesiono sprzedaż biletów powrotnych po niższej cenie i podniesiono opłatę za przewóz bagażu; jeśli wazy 5 E. płaci tyle,

co za 25 kilo, jeśli 20 kilo — tyle co 50 k. Przepisy te stosują się wyłącznie do podróży z Rosyi i Królestwa Polskiego.

Telegraf i poczta. Główny zarząd poczt i telegrafów stwierdził, że za stacyi warszawskiej wiele depesz wychodzi z opóźnieniem o godzinę, na wieść zaś estas przyjęcia nie jest zupełnie oznaczony. Dla przeprowadzenia śledztwa w sprawie tych nieporządków wysłano inspektora telegrafa.

Katastrofy. Pożar zniszczył zakłady Michtera w Warszawie, zrując strasy obrazynie.

OFIARY.

Do rozporządzenia Aleksandra Świętochowskiego Bractwa Jubilatowcy rb. 10.

++ O G Ł O S Z E N I A. ++

Stanisław Staniszewski.

Rzut oka na stan ekonomiczny Królestwa Polskiego.

Do nabycia w redakcyi „Prawy” i we wszystkich księgarniach.

Cena rb. 1, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 17, za zaliczeniem pocztowem rb. 1 kop. 27.

EGHA KIELECKIE

PISMO POSTĘPOWE, WYCHODZI RAZ NA TYDZIEŃ i ZAWIERA ARTYKUŁY TREŚCI POLITYCZNEJ, SPOŁECZNEJ i EKONOMICZNEJ.

pod kierunkiem literackim

Leona Rygiera.

PRENUMERATA WYNDOSI:

z przesyłką pocztową rocznie Rb. 5 kop. 40.
" " " kwartalnie Rb. 1 kop. 35.

WARUNKI OGŁOSZEŃ:

Jednorazowo za całą stronice Rb. 8 kop. —
za 1/2 strony Rb. 5 kop. —
za 1/4 strony Rb. 3 kop. —
za 1/8 strony Rb. 2 kop. —
za 1/16 strony Rb. 1 kop. —

Mniejsze ogłoszenia po kop. 10 za wiersz petitowy (licząc po 60 liter w wierszu). Przy wielokrotnem ogłoszeniu odstępuje się procent.

OGŁOSZENIA I PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:

w Kielcach—Administracya ul. Duża Nr. 20; w Warszawie—Biuro ogłoszeń p. p. Ungra ulica Wierzbowa Nr. 8 i Metzla i S-ki Krakowskie przedmieście Nr. 53.

VIII klasowe prywatne męskie GIMNAZYZUM FILOLOGICZNE

z oddziałami realnymi i klasą wstępną popieraną przez Towarzystwo Kultury Polskiej założone zostało w Warszawie przy ul. Miodowej Nr. 15. Egzaminy do wszystkich klas rozpoczyna się w poniedziałek 28 sierpnia, lekcyje 2 września. Wpis półroczny, zależnie od klasy wynosi od rb. 40 do 65. Program szkoły dzieli się na dwa równoległe kursy koncentryczne.

Informacyja udziela codziennie oprócz niedziel i świąt, kancelaryi szkolna (Miodowa 15) od godz. 11—1-ej, gdzie również przyjmowane są zapisy kandydatów do szkoły.

Założyciel szkoły

Jan Kreczmar.

PISMA

Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I: Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krog, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 k. 50 (wyczerpany)
Tom II: Tragikomedya prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dzieci, Cholera w Neapolu. Rb. 1 k. 20 (wyczerpany)
Tom III: Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamlenny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelkonu, Dafne, Dwa widma, Dwaj filozofowie, Nad grobem, Ascho. Rb. 1 kop. 20.
Tom IV: Piękna, Aspazya. Rb. 1 kop. 50.
Tom V: Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Anreli Wieszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.
Tom VI: Antes, Na targu, Helwia, Puzaniasz, Poddanka, Błazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20 (wyczerpany).
Tom VII: Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.

Do nabycia w Administracyi *Prawy*.